



FUNDACIÓN OBRA SOCIAL Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID

CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2018
JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS
ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

FUNDACIÓN OBRA SOCIAL Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID

Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2018 junto con
el Informe de Auditoría de Cuentas Anuales emitido por un
Auditor Independiente

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2018:

- Balances al 31 de diciembre de 2018 y de 2017
- Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondientes a los ejercicios 2018 y 2017
- Memoria del ejercicio 2018

Handwritten signature and mark in blue ink, consisting of a stylized 'S' or 'B' shape above a checkmark-like symbol.

FUNDACIÓN OBRA SOCIAL Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales emitido por un Auditor
Independiente

0
e

Informe de auditoría de cuentas anuales emitido por un auditor independiente

Al Patronato de Fundación Obra Social y Monte de Piedad de Madrid:

Opinión con salvedades

Hemos auditado las cuentas anuales de **Fundación Obra Social y Monte de Piedad de Madrid (la Fundación)**, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, excepto por los efectos de las cuestiones descritas en la sección *Fundamento de la opinión con salvedades* de nuestro informe, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2018, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión con salvedades

La Fundación mantiene a 31 de diciembre de 2018, en el epígrafe "Otros pasivos financieros", 9.838 miles de euros correspondientes a los remanentes surgidos de las subastas de las garantías de los préstamos impagados desde el ejercicio 2010. De acuerdo con la Ley 42/2015 se regula el régimen temporal de la prescripción de estos remanentes, que vencen en un plazo de 5 a 15 años en función del año de origen de los mismos, estando pendientes de prescripción los originados desde el 1 de enero de 2004. La Fundación no dispone de información que permita cuantificar los remanentes procedentes de las operaciones de las subasta de los ejercicios 2004 a 2009. Este concepto implicó una salvedad en el informe de auditoría de las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2017.

De acuerdo con el artículo 27 de sus estatutos, la dotación fundacional de la Fundación queda constituida por el patrimonio neto correspondiente a la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid en el momento de su transformación y fusión con la Fundación Caja Madrid, así como por la dotación fundacional de ésta. Esta cifra, obtenida de los balances a 1 de enero de 2013 de ambas entidades, asciende a 293.534 miles de euros. Una vez incorporada una disminución de la dotación fundacional que se llevó a cabo en el mismo ejercicio, el importe de la dotación fundacional, desde 31 de diciembre de 2013 y hasta el 31 de diciembre de 2018, asciende a un total de 271.385 miles de euros por lo que la cifra recogida en el patrimonio neto de las cuentas anuales adjuntas se encuentra sobrevalorada, y las reservas infravaloradas, en un importe de 99.750 miles de euros. Este concepto implicó una salvedad en los mismos términos en el informe de auditoría de las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2017.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión con salvedades.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del período actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Aspectos más relevantes de la auditoría Respuesta de auditoría

Valoración de activos intangibles: fondo de comercio

Tal y como se indica en la Nota 5 de la memoria, la Fundación mantiene registrados dos fondos de comercio por importe total de 7.417 miles de euros procedentes de la adquisición de los Montes de Piedad de Granada y Palma de Mallorca.

La valoración de este activo requiere la determinación de las unidades generadoras de efectivo (UGEs), el cálculo del valor en libros de cada una de ellas, la estimación del importe recuperable de las UGEs y la identificación de hechos que puedan determinar la existencia de indicios de deterioro.

La evaluación de la evidencia de deterioro de las UGEs incluye un elevado nivel de juicio puesto que se basa en hipótesis de valoración sobre aspectos como los flujos de caja estimados, las tasas de crecimiento a largo plazo utilizadas, y las tasas de descuento aplicables.

Los modelos de valoración utilizados por la Dirección son sensibles a las hipótesis utilizadas, existiendo, por su naturaleza, riesgo de incorrecciones en la estimación, sujeta a incertidumbre, motivo por el cual consideramos la valoración del fondo de comercio un aspecto relevante en la auditoría.

Hemos llevado a cabo, entre otros, los siguientes procedimientos de auditoría:

- Evaluación de la metodología aplicada por la Dirección para la evaluación de indicios de deterioro del fondo de comercio.
- Obtención y evaluación del modelo de valoración aplicado por la Fundación para determinar el valor del fondo de comercio de cada UGE.
- Contraste de la evaluación de indicios de deterioro realizada por la Fundación mediante el análisis del seguimiento presupuestario de las UGEs y el impacto de las variaciones en el mismo, y la comprobación de si las hipótesis como la tasa de descuento y de crecimiento, que han servido de base a la Dirección para concluir sobre los posibles indicios, siguen siendo aplicables.
- Verificación de que la memoria adjunta se incluyen los desgloses de información relacionados que requiere el marco de información financiera aplicable.

Responsabilidad del Director General en relación con las cuentas anuales

El Director General es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Director General es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Director General tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.

- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Director General.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Director General, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Director General de la Entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Director General de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

BDO Auditores, S.L.P. (ROAC 51273)

Carlos Sotillos Brihuega (ROAC 18.365)
Socio - Auditor de cuentas

22 de abril de 2019



BDO AUDITORES, S.L.P.

2019 Núm. 01/19/11358

99,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

FUNDACIÓN OBRA SOCIAL Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID

CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2018

✓

FUNDACIÓN OBRA SOCIAL Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID
BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y DE 2017

ACTIVO	Notas a la Memoria	Miles de euros	
		31/12/2018	31/12/2017
ACTIVO NO CORRIENTE		129.916	132.400
Inmovilizado intangible	Nota 5	7.710	8.146
Fondo de Comercio		7.417	7.701
Aplicaciones informáticas		293	445
Bienes del Patrimonio Histórico	Nota 6	23.178	23.173
Bienes del patrimonio histórico		23.178	23.173
Inmovilizado material	Nota 7	55.547	56.984
Terrenos y construcciones		52.087	52.988
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		3.350	3.977
Inmovilizaciones materiales en curso		110	19
Inversiones inmobiliarias	Nota 8	17.665	17.859
Inversiones en construcciones		17.665	17.859
Inversiones financieras en empresas de Grupo a largo plazo	Nota 10	159	159
Instrumentos de patrimonio		159	159
Inversiones financieras a largo plazo	Nota 9.1	25.657	26.079
Créditos a largo plazo		4.009	4.520
Instrumentos de Patrimonio		21.195	21.195
Otros activos financieros		453	364
ACTIVO CORRIENTE		275.726	286.341
Activos no corrientes mantenidos para la venta	Nota 11	48.874	48.828
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		97.895	99.254
Clientes por ventas y Prestaciones de servicios.	Nota 9.2	3.026	2.356
Clientes empresas del grupo y asociadas	Nota 9.2	-	10
Deudores varios	Nota 9.2	94.756	95.790
Personal	Nota 9.2	31	26
Activos por impuesto corriente	Nota 14	11	2
Otros Créditos con las Administraciones Públicas	Nota 14	71	1.070
Inversiones empresas grupo a corto plazo		-	-
Inversiones financieras a corto plazo	Nota 9.2	110.727	127.415
Otros instrumentos de patrimonio a corto plazo		81.720	91.602
Valores representativos de deuda		28.485	13.288
Otros activos financieros		522	22.525
Periodificaciones a corto plazo		18	18
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	Nota 9.2	18.212	10.826
Tesorería		18.212	10.826
TOTAL ACTIVO		405.642	418.741

Las Cuentas Anuales de la Fundación, que forman una sola unidad, comprenden este Balance, la Cuenta de Resultados y la Memoria Anual adjunta que consta de 22 Notas.

FUNDACIÓN OBRA SOCIAL Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID
BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y DE 2017

PASIVO	Notas a la Memoria	Miles de euros	
		31/12/2018	31/12/2017
PATRIMONIO NETO		387.197	400.538
Fondos Propios	Nota 12.1	387.197	400.538
Fondo social		371.135	371.135
Dotación fundacional/Fondo social		371.135	371.135
Reservas		8.992	8.986
Otras Reservas		8.992	8.986
Resultados de ejercicios anteriores		20.417	7.954
Remanente		20.417	7.954
Excedente del ejercicio	Nota 3	(13.347)	12.463
PASIVO NO CORRIENTE		777	674
Provisiones a largo plazo		-	-
Obligaciones por prestac. a largo plazo al personal		-	-
Deudas a largo plazo	Nota 13.1	777	674
Otros pasivos financieros		777	674
PASIVO CORRIENTE		17.668	17.529
Deudas a corto plazo	Nota 13.2	9.842	9.805
Otros pasivos financieros		9.842	9.805
Beneficiarios - Acreedores	Nota 13.2	4.851	4.948
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		2.929	2.730
Proveedores	Nota 13.2	797	740
Acreedores varios	Nota 13.2	969	736
Acreedores empresas del grupo	Nota 13.2 y 17.1	656	614
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	Nota 13.2	18	25
Otras deudas con las Administraciones Públicas	Nota 14	489	615
Periodificaciones a corto plazo		46	46
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		405.642	418.741

Las Cuentas Anuales de la Fundación, que forman una sola unidad, comprenden este Balance, la Cuenta de Resultados y la Memoria Anual adjunta que consta de 22 Notas.

FUNDACIÓN SOCIAL Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID
Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondientes a los
Ejercicios 2018 y 2017

	Notas a la Memoria	Miles de euros	
		2018	2017
Ingresos de la actividad propia	Nota 15.1	658	591
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		634	561
Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		24	30
Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	Nota 15.2	13.183	13.060
Prestaciones de servicios		13.183	13.060
Gastos por ayudas y otros	Nota 15.3	(4.846)	(5.122)
Ayudas monetarias		(4.846)	(5.122)
Otros ingresos de la actividad	Nota 15.2	3.533	3.535
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		3.533	3.535
Gastos de personal		(4.948)	(4.793)
Sueldos, salarios y asimilados		(3.861)	(3.725)
Cargas sociales	Nota 15.4	(1.087)	(1.068)
Otros gastos de explotación		(12.566)	(14.181)
Servicios exteriores	Nota 15.5	(12.442)	(13.972)
Tributos		(74)	(104)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		(50)	(105)
Amortización del inmovilizado	Nota 5, 7 y 8	(3.720)	(4.154)
Deterioro y resultado de enajenaciones del inmovilizado		1.311	22.252
Excesos de provisiones		-	92
EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		(7.395)	11.280
Ingresos financieros	Nota 15.6 16.7 y 15.7	1.400	888
Otros ingresos de valores negociables y otros instrumentos financieros		805	236
Participaciones e instrumentos de Patrimonio en empresas del Grupo		219	345
Participaciones e instrumentos de Patrimonio		376	307
Gastos financieros		-	-
Por deudas con terceros		-	-
Variación de valor razonable instrumentos financieros	Nota 15.7	(7.442)	250
Cartera de negociación y otros		(7.442)	250
Diferencias de cambio	Nota 15.7	(12)	(19)
Deterioro y result. por enajenaciones de instrumentos financieros	Nota 15.7	102	64
Deterioros y pérdidas		-	-
Resultado por enajenaciones y otras		102	64

	Notas a la Memoria	Miles de euros	
		2018	2017
EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		(5.952)	1.183
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		(13.347)	12.463
Impuestos sobre beneficios		-	-
EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		(13.347)	12.463
VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		-	-
1. Activos financieros disponibles para la venta		-	-
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo		-	-
3. Subvenciones recibidas		-	-
4. Donaciones y legados recibidos		-	-
5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		-	-
6. Efecto impositivo		-	-
Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5+6)		-	-
Reclasificaciones al excedente del ejercicio		-	-
1. Activos financieros disponibles para la venta		-	-
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo		-	-
3. Subvenciones recibidas		-	-
4. Donaciones y legados recibidos		-	-
5. Efecto impositivo		-	-
Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)		-	-
Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		-	-
Ajustes por cambio de criterio		-	-
Ajustes por errores		-	-
Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		-	-
Otras variaciones		-	-
RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO		(13.347)	12.463

Las Cuentas Anuales de la Fundación, que forman una sola unidad, comprenden el Balance, esta Cuenta de Resultados y la Memoria Anual adjunta que consta de 22 Notas.

FUNDACIÓN OBRA SOCIAL Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

NOTA 1. CONSTITUCIÓN Y ACTIVIDAD

Fundación Obra Social y Monte de Piedad de Madrid (en adelante la “Fundación”) tiene sus orígenes en la fundación del Monte de Piedad, por el sacerdote Francisco Piquer y Rudilla en el año 1702, incorporándose al Patronato Real mediante Real Carta de Privilegio expedida por S.M. el Rey Don Felipe V el 10 de junio de 1718. En su actividad de Caja de Ahorros, fue fundada por Real Decreto de 25 de octubre de 1838, expedido por S.M. la Reina Doña María Cristina de Borbón-Dos Sicilias, a impulso del Corregidor Marqués de Pontejos.

A partir del Decreto de fusión, de fecha 24 de mayo de 1869, se constituye una sola Institución, siendo sus fines primordiales estimular la virtud del ahorro, la inversión y administración de los fondos que se le confien y la realización de obras sociales.

Con fecha 14 de diciembre de 2012 la Comisión Gestora de Caja Madrid, acuerda materializar la transformación de Caja Madrid en fundación de carácter especial y la fusión con la existente Fundación Caja Madrid, ambos acuerdos con efectos contables desde 1 de enero de 2013, elevándose a público con fecha 31 de diciembre de 2012. Con fecha 3 de enero de 2013, la escritura de transformación y fusión es inscrita en el Registro de Fundaciones de la Comunidad de Madrid.

Con fecha 26 de junio de 2014 se elevó a público los acuerdos de transformación de Fundación Especial Caja Madrid en fundación ordinaria denominada Fundación Obra Social y Monte de Piedad de Madrid. Con fecha 7 de julio de 2014, la escritura de transformación es inscrita en el Registro de Fundaciones de la Comunidad de Madrid.

La Fundación tiene por objeto la creación, realización, fomento o desarrollo de actividades sociales y culturales y el mantenimiento e impulso de las actividades del Monte de Piedad.

Para la atención de sus fines, la Fundación cuenta con los recursos del capital fundacional, por cuantas cantidades o bienes pueda recibir de terceras personas, así como los resultados obtenidos de la actividad del Monte de Piedad y los rendimientos de sus inmuebles, entre otros.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen Fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2018 reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación habidos durante el correspondiente ejercicio. Las cuentas anuales del ejercicio 2018 han sido obtenidas a partir de los registros contables de la Fundación y se han formulado de acuerdo con la legislación vigente y las normas establecidas en el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos, aprobado mediante Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, de acuerdo con la Disposición final primera del Real Decreto 1491/2011 de 24 de octubre, por la que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación del Patronato de la Fundación, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna. Las cuentas anuales del ejercicio 2017 fueron aprobadas por el Patronato el 26 de junio de 2018.

b) Principios Contables aplicados

Para la elaboración de las cuentas anuales del ejercicio 2018 se han seguido los principios contables establecidos en el RD 1491/2011, de 24 de octubre por el cual se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad de las Entidades sin fines lucrativos y el plan de actuación de las entidades sin fines lucrativas.

c) Moneda de presentación

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las cuentas anuales se presentan expresadas en euros.

d) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La Fundación no estima que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

e) Comparación de la Información

De acuerdo con la legislación mercantil, la Fundación presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, además de las cifras del ejercicio 2018 las correspondientes al ejercicio anterior. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas.

8
✓

Agrupación de partidas

A efectos de facilitar la comprensión del Balance de Situación y de la Cuenta de Resultados, dichos estados se presentan de forma agrupada, si bien, en la medida en que sea significativa se ha incluido la información desagregada en las notas correspondientes de la memoria.

D) Elementos recogidos en varias partidas

No hay elementos de naturaleza similar incluidos en diferentes partidas dentro del Balance de Situación.

NOTA 3. APLICACIÓN DEL EXCEDENTE

La propuesta de distribución del excedente es la siguiente:

	Miles de euros	
	2018	2017
Base de reparto		
Excedente del ejercicio	(13.347)	12.463
Aplicación		
A remanente	-	-
A reservas voluntarias	-	12.463
A resultados negativos	(13.347)	-

La Fundación deberá destinar a la realización de los fines fundacionales, al menos el 70 por 100 de las rentas de las explotaciones económicas que desarrolle y de los ingresos que obtenga por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados a la obtención de tales ingresos, debiendo destinar el resto de las rentas e ingresos a incrementar bien la dotación patrimonial o bien las reservas según acuerdo del Patronato (Nota 16).

El plazo para el cumplimiento de esta obligación será el comprendido entre el inicio del ejercicio en que se hayan obtenido las respectivas rentas e ingresos y los cuatro años siguientes al cierre de dicho ejercicio.




NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Los principales criterios de registro y valoración utilizados por la Fundación en la elaboración de estas cuentas anuales son los siguientes:

a) **Inmovilizado intangible**

Se consideran inmovilizados intangibles aquellos activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia física, que surgen como consecuencia de un negocio jurídico o han sido desarrollados internamente por la Fundación. Sólo se reconocen contablemente aquellos activos intangibles cuyo coste puede estimarse de manera razonablemente objetiva y de los que la Fundación estima probable obtener en el futuro beneficios económicos.

Fondo de comercio

El fondo de comercio figura en el activo cuando su valor se ponga de manifiesto en virtud de una adquisición onerosa, en el contexto de una combinación de negocios.

Su importe se determina de acuerdo con lo indicado en la norma relativa a combinaciones de negocios del Plan General de Contabilidad y deberá asignarse desde la fecha de adquisición entre cada una de las unidades sobre las que se espere que recaigan los beneficios de las sinergias de la combinación de negocios.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valorará por su precio de adquisición menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

El fondo de comercio se amortizará durante su vida útil, que se determinará de forma separada para cada unidad generadora a la que se le haya asignado fondo de comercio.

La Fundación ha realizado los cálculos relativos a la vida útil del fondo de Comercio, siguiendo los criterios utilizados por un experto independiente, determinando que de una forma razonable podría situarse en un periodo entre 14 y 27 años. Teniendo en cuenta esta horquilla definida, la Fundación ha establecido como periodo de vida útil del fondo de comercio 22 y 14 años dependiendo del activo intangible a que haga referencia.

Las unidades generadoras a las que se haya asignado el fondo de comercio, se someterán, al menos anualmente, a la comprobación del deterioro del valor, procediéndose, en su caso, al registro de la corrección valorativa por deterioro.

Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no serán objeto de reversión en los ejercicios posteriores.

⑨
✓

Aplicaciones informáticas

En este epígrafe se recoge el coste de determinadas aplicaciones informáticas, que se reconocen inicialmente por su coste de adquisición o producción incluyendo el Impuesto sobre el Valor Añadido, al no ser recuperable directamente de la Hacienda Pública y, posteriormente, se valoran a su coste menos su correspondiente amortización acumulada y, en su caso, las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

Los costes de mantenimiento relativos a dichas aplicaciones informáticas se llevan a gastos en el momento en que se incurre en ellos.

Las mejoras que puedan efectuarse, siempre que representen un aumento de la capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, se registran como mayor valor del derecho de uso y se amortizan de la misma forma que éste.

En la Fundación no existen aplicaciones informáticas con vida útil indefinida. La vida útil de este tipo de activos se estima, como media, entre 3 y 5 años y han sido desarrollados por sociedades ajenas a la Fundación. La amortización anual se registra en el capítulo de "Amortización" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

b) Inmovilizado material

Bienes de patrimonio histórico

Los activos con la consideración de patrimonio histórico se recogen en el balance por su coste de adquisición. Tras el reconocimiento inicial dichos activos se valoran a su coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

De acuerdo con la normativa, los bienes de patrimonio histórico no son susceptibles de amortizar registrando solo las posibles pérdidas de valor como deterioros calculados por diferencia con el valor razonable estimado del bien en el momento en que se ponga de manifiesto.

Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, que en este caso es el precio de adquisición incluyendo el Impuesto sobre el Valor Añadido, al no ser recuperable directamente de la Hacienda Pública.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

En el coste de aquellos activos adquiridos o producidos después del 1 de enero de 2008, que necesitan más de un año para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado que cumplen con los requisitos para su capitalización.

9



Asimismo, forma parte del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones.

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de resultados en el ejercicio en que se producen. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material se capitalizan en el momento en el que se incurren y se amortizan durante el periodo que medie hasta la siguiente gran reparación.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada.

Los años de vida útil estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

	Años de vida útil
Construcciones	50 años
Instalaciones técnicas y maquinaria	8-10 años
Mobiliario	8-10 años
Equipos para procesos de información	4 años

Al menos al cierre del ejercicio, la Fundación evalúa si existen indicios de que algún activo no corriente o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos específicos asociados al activo.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión se contabilizan en la cuenta de resultados. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir. La reversión del deterioro tiene como límite el valor contable del activo que figuraría si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor.



Inversiones inmobiliarias

El epígrafe “Activo no corriente – Inversiones inmobiliarias” del balance recoge los valores netos de los terrenos, edificios y otras construcciones que se mantienen bien para explotarlos en régimen de alquiler, bien para obtener una plusvalía en su venta como consecuencia de los posibles incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos precios de mercado.

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste de adquisición de las inversiones inmobiliarias, para su amortización, para la estimación de sus respectivas vidas útiles y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro coinciden con los descritos en relación con los activos materiales de uso propio.

c) Activos financieros

Los préstamos y partidas a cobrar, se registran inicialmente por su valor razonable que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran por su coste amortizado minorado por las pérdidas por deterioro que se calculan por diferencia entre el valor contable y el valor recuperable. El valor recuperable se estima individualmente en función de la solvencia del deudor y de la antigüedad de la deuda.

Para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, la Fundación considera como activos dudosos aquellos saldos de préstamos en los que un juzgado ha reclamado a la Fundación el embargo de las piezas pignoradas que garantizan los mismos.

Los activos financieros mantenidos para negociar se registran inicialmente por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se reconocerán en la cuenta de resultados del ejercicio. Los activos financieros mantenidos para negociar se valorarán por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se imputarán en la cuenta de resultados del ejercicio.

Las inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo, Multigrupo y Asociadas, se registran inicialmente por su valor razonable que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción. Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. La pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, que se estima atendiendo a la evolución de los fondos propios de la entidad participada.

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de Pérdidas y Ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

①
N

d) Pasivos financieros

Los préstamos en cuentas a pagar se registran inicialmente por el valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles y, posteriormente, por su coste amortizado.

e) Activos no corrientes mantenidos para la venta

Se clasifican en este apartado aquellos activos no corrientes cuyo valor contable se recuperará fundamentalmente a través de su venta, en lugar de por su uso continuado, siempre que, además, se cumplan los siguientes requisitos:

- a) El activo está disponible en sus condiciones actuales para su venta inmediata; y
- b) Su venta es altamente probable, porque concurren las siguientes circunstancias:
 - b1) La Fundación está comprometida por un plan para vender el activo y ha iniciado un programa para encontrar comprador y completar el plan.
 - b2) La venta del activo se negocia activamente a un precio adecuado en relación con su valor razonable actual.
 - b3) Se espera completar la venta dentro del año siguiente a la fecha de clasificación del activo como mantenido para la venta, salvo que, por hechos o circunstancias fuera del control de la Fundación, el plazo de venta se tenga que alargar y exista evidencia suficiente de que la Fundación siga comprometida con el plan de disposición del activo.
 - b4) Las acciones para completar el plan indican que es improbable que haya cambios significativos en el mismo o que vaya a ser retirado.

f) Beneficiarios-Acreedores

Incluyen los pasivos financieros originados por los compromisos asumidos por la Fundación por los proyectos aprobados por los Órganos correspondientes, bien en el ejercicio o en ejercicios anteriores. Su valoración es a valor nominal.

g) Efectivo y otros activos líquido equivalentes

Este epígrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depósitos y adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.
- En el momento de su adquisición su vencimiento no era superior a tres meses.
- No están sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

g

e

- Forman parte de la política de gestión normal de tesorería de la Fundación.

Estos activos se registran por su coste de adquisición y el efectivo por su valor nominal.

h) Provisiones

Las provisiones se reconocen en el balance cuando la Fundación tiene una obligación actual (ya sea por una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita), surgida como consecuencia de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidación y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los ajustes que surjan por la actualización de la provisión como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto financiero no es significativo, no se lleva a cabo ningún tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada balance y son ajustados con el objetivo de reflejar la mejor estimación anual del pasivo correspondiente en cada momento.

i) Pasivos por retribuciones a largo plazo al personal

La Fundación tiene externalizados los compromisos por pensiones derivados de la aplicación del convenio colectivo vigente.

La Fundación cubre estos compromisos a través de un Plan de Pensiones suscrito, inicialmente, con Caja Madrid Pensiones (Entidad Gestora del Fondo) y que en la actualidad es gestionado por Santander Pensiones, S.A., E.G.F.P. Este Plan de Pensiones es de aportación definida (son de aportación definida aquellos planes en los que la Fundación se compromete a realizar contribuciones de carácter predeterminado a una entidad separada -como puede ser una entidad aseguradora o un plan de pensiones-, y siempre que no tenga la obligación legal, contractual o implícita de realizar contribuciones adicionales si la entidad separada no pudiera atender los compromisos asumidos) por lo que la Fundación reconoce las contribuciones a este plan como un cargo por gasto del ejercicio. Desde el 1 de mayo del ejercicio 2013 las contribuciones se encuentran suspendidas por los acuerdos suscritos con los representantes de los trabajadores.

j) Impuesto sobre beneficios

La Fundación ha calculado su Impuesto sobre Sociedades determinando las rentas exentas y no exentas de acuerdo a lo dispuesto en la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, y atendiendo al Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, modificado por el Real Decreto 1804/2008, de 3 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento que desarrolla la mencionada Ley.

e
N

k) Clasificación de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando están vinculados al ciclo normal de explotación de la Fundación y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo; y su vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el plazo máximo de un año; se mantienen con fines de negociación o se trata de efectivo y otros activos líquidos equivalentes cuya utilización no está restringida por un periodo superior a un año. El ciclo normal de explotación es inferior a un año para todas las actividades.

Los demás elementos del activo y del pasivo se clasifican como no corrientes.

l) Ingresos y gastos

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando ocurren, con independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

El devengo de las ayudas se produce en el momento de su concesión por parte de la Fundación. No obstante, los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocerán en la cuenta de resultados de la Fundación como un gasto en la fecha en la que se incurran.

Ingresos por subvenciones por la actividad propia

Recogen, principalmente, las aportaciones destinadas a la financiación de los diversos proyectos fundacionales.

El reconocimiento y registro en la cuenta de resultados de los ingresos por subvenciones a la actividad, se efectúa en el momento en que se aprueba su concesión en el epígrafe "ingresos de la actividad propia", con cargo en cuentas de deudores hasta el momento de su cobro.

Con el objeto de que exista una adecuada correlación entre ingresos y gastos, al cierre de cada ejercicio, se registran todos los gastos pendientes de incurrir o devengar de la totalidad de las subvenciones en las cuentas "Ayudas monetarias" dentro del epígrafe "Gastos por ayudas y otros", con abono a la cuenta de Balance "Beneficiarios-Acreedores" dentro del epígrafe que lleva el mismo título.

NOTA 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible a 31 de diciembre de 2018 y 2017 son los siguientes en miles de euros:

A 31 de diciembre de 2018

	Saldo 01/01/2018	Altas y dotaciones	Bajas	Saldo 31/12/2018
Coste				
Aplicaciones informáticas	3.996	80	(50)	4.026
Fondo de comercio	8.086	133	-	8.219
TOTAL COSTE	12.082	213	(50)	12.245
Amortización acumulada				
Aplicaciones informáticas	(3.551)	(232)	50	(3.733)
Fondo de comercio	(385)	(417)	-	(802)
TOTAL AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(3.936)	(649)	50	(4.535)
Valor neto contable 31/12/2017	8.146	(436)	-	7.710

A 31 de diciembre de 2017:

	Saldo 01/01/2017	Altas y dotaciones	Bajas	Saldo 31/12/2017
Coste				
Aplicaciones informáticas	3.822	174	-	3.996
Fondo de comercio	6.963	2.021	(898)	8.086
TOTAL COSTE	10.785	2.195	(898)	12.082
Amortización acumulada				
Aplicaciones informáticas	(3.230)	(321)	-	(3.551)
Fondo de comercio	(79)	(266)	(40)	(385)
TOTAL AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(3.309)	(587)	(40)	(3.936)
Valor neto contable 31/12/2017	7.476	1.608	(938)	8.146

La Fundación adquirió en los ejercicios 2016 y 2017 la actividad económica de los Montes de Piedad de Granada y Palma de Mallorca, que ostentaba Banco Mare Nostrum (BMN). La propiedad del Monte de Granada se transmitió por un importe de 22.074 miles de euros, generando un Fondo de Comercio de 6.065 miles de euros y la del Monte de Palma de Mallorca se transmitió por un importe de 6.226 miles de euros generándose un Fondo de Comercio de 2.021 miles de euros. Durante el ejercicio 2018 se ha procedido a un ajuste en el precio final, lo que ha dado lugar a un incremento en el Fondo de Comercio de 133 miles de euros (Monte Granada 41 miles de euros y Monte Palma 92 miles de euros).

(Handwritten signature)

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 no existían activos intangibles de uso propio de importes significativos que:

- Se encontrasen temporalmente fuera de uso.
- Estando totalmente amortizados, se encuentren todavía en uso.
- Habiendo sido retirados de su uso activo, no se haya clasificado como activos no corrientes en venta.

NOTA 6. BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los elementos del patrimonio histórico a 31 de diciembre de 2018 y 2017 son los siguientes en miles de euros:

A 31 de diciembre de 2018:

	Saldo 01/01/2018	Altas	Bajas	Saldo 31/12/2018
Coste				
Bienes patrimonio histórico	23.381	5	-	23.386
TOTAL COSTE	23.381	5	-	23.386
Deterioro				
Bienes patrimonio histórico	(208)	-	-	(208)
TOTAL DETERIORO	(208)	-	-	(208)
Valor neto contable 31/12/2018	23.173	5	-	23.178

A 31 de diciembre de 2017:

	Saldo 01/01/2017	Altas	Bajas	Saldo 31/12/2017
Coste				
Bienes patrimonio histórico	23.381	-	-	23.381
TOTAL COSTE	23.381	-	-	23.381
Deterioro				
Bienes patrimonio histórico	(208)	-	-	(208)
TOTAL DETERIORO	(208)	-	-	(208)
Valor neto contable 31/12/2017	23.173	-	-	23.173

Durante el ejercicio 2018 se ha incorporado al inventario del Patrimonio Histórico una colección de monedas de la Segunda República Española (1931-1939) por valor de 5 miles de euros.

8

N

NOTA 7. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material a 31 de diciembre de 2018 son los siguientes en miles de euros:

	Saldo Inicial	Altas y Dotaciones	Bajas	Traspasos	Saldo final
Coste					
Terrenos	72	-	-	-	72
Construcciones	87.663	239	(436)	-	87.466
Instalaciones Técnicas	420	72	-	-	492
Maquinaria	3.904	-	(47)	-	3.857
Otras instalaciones	79.325	532	(1.241)	-	78.616
Mobiliario	20.108	29	(326)	-	19.811
Equipos procesos de información	4.684	109	(36)	-	4.757
Elementos de transporte	108	-	-	-	108
Otro inmovilizado material	14	-	-	-	14
Construcciones en curso	19	108	(17)	-	110
TOTAL COSTE	196.317	1.089	(2.103)	-	195.303
Amortización acumulada					
Construcciones	(34.747)	(1.018)	314	-	(35.451)
Instalaciones Técnicas	(187)	(112)	-	-	(299)
Maquinaria	(3.854)	(37)	47	-	(3.844)
Otras instalaciones	(77.029)	(746)	1.241	-	(76.534)
Mobiliario	(19.162)	(295)	320	-	(19.137)
Equipos procesos de información	(4.235)	(173)	36	-	(4.372)
Elementos de transporte	(108)	-	-	-	(108)
Otro inmovilizado material	(11)	-	-	-	(11)
TOTAL AMORTIZACIÓN	(139.333)	(2.381)	1.958	-	(139.756)
Valor neto contable a 31/12/2018	56.984	(1.292)	(145)	-	55.547

Los principales movimientos del ejercicio son:

- Altas: Incorporación procedente de una permuta con la entidad Bankia del inmueble sito calle Rocafort de Madrid (239 miles de euros). Instalaciones en diferentes edificios propiedad de la Fundación (532 miles de euros). Equipos para procesos de información en centros propiedad de la Fundación (109 miles de euros). Obras en curso, principalmente en Escuelas Profesionales P.Piquer (108 miles de euros).
- Bajas: Venta del inmueble en Rivas Vaciamadrid (418 miles de euros). Instalaciones y otros equipamientos por la venta de los inmuebles de Valdepeñas en Ciudad Real (283 miles de euros), local sito en calle Leonor Góngora de Madrid (396 miles de euros) y Ctra. de Canillas de Madrid (923 miles de euros), este último por permuta con inmuebles de Bankia. Maquinaria en el centro Ponce de León (47 miles de euros).

La Fundación tiene registrados una serie de centros que se encuentran en régimen de gestión cedida a terceros. El detalle de estos centros a fecha de cierre del ejercicio 2018 incluyendo en el concepto de coste la totalidad de elementos de inmovilizado material asociados a cada uno, es el siguiente:

Miles de euros		Coste	Amortización acumulada	Valor neto contable
Centro atención enfermos alzheimer	1	3.712	3.712	-
Centro atención enfermos terminales	1	392	150	243
Centro atención integral drogodependientes	4	4.061	2.588	1.472
Centro cultural José Caballero	1	2.631	2.631	-
Centro integrado enseñanza musical	1	6.112	3.182	2.930
Centro rehabilitación psicosocial de enfermos mentales crónicos	2	1.221	537	684
Centro de día para personas con discapacidad intelectual	2	1.979	1.790	189
Centro día para personas mayores	2	2.762	2.417	345
Espacio para la lectura	1	891	840	51
Espacio Sociocultural	5	2.643	2.336	306
Espacio para personas mayores	4	5.080	4.584	496
Escuelas de formación agraria (Efas)	3	9.845	7.532	2.314
Hogar funcional infantil	2	583	340	244
Piso enfermos mentales crónicos	5	580	266	313
Residencia para personas con enfermedad mental	3	4.597	2.174	2.423
Residencia para personas con discapacidad física	1	4.947	1.865	3.082
Residencia y Centro de día para personas con discapacidad intelectual	4	14.549	3.950	10.600
Residencia menores situación desamparo familiar	4	5.963	2.275	3.689
Otros Espacios Cedidos	4	672	504	168
Total inmuebles en gestión cedida	50	73.220	43.673	29.549

En el ejercicio 2018 la Fundación ha registrado de acuerdo con la legislación aplicable, la amortización anticipada de los inmuebles cedidos correspondiente a los ejercicios futuros pendientes hasta la finalización de cada contrato de cesión.

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material a 31 de diciembre de 2017 son los siguientes en miles de euros:

	Saldo Inicial	Altas y Dotaciones	Bajas	Trasposos	Saldo final
Coste					
Terrenos	72	-	-	-	72
Construcciones	87.433	666	(436)	-	87.663
Instalaciones Técnicas	362	58	-	-	420
Maquinaria	3.906	-	(2)	-	3.904
Otras instalaciones	79.598	699	(972)	-	79.325
Mobiliario	20.042	153	(87)	-	20.108
Equipos procesos de información	4.404	316	(36)	-	4.684
Elementos de transporte	107	1	-	-	108
Otro inmovilizado material	11	3	-	-	14
Construcciones en curso	29	17	(27)	-	19
TOTAL COSTE	195.964	1.913	(1.560)	-	196.317
Amortización acumulada					
Construcciones	(33.798)	(956)	7	-	(34.747)
Instalaciones Técnicas	(94)	(93)	-	-	(187)
Maquinaria	(3.799)	(56)	1	-	(3.854)
Otras instalaciones	(76.641)	(1.241)	853	-	(77.029)
Mobiliario	(18.834)	(412)	84	-	(19.162)
Equipos procesos de información	(4.137)	(134)	36	-	(4.235)
Elementos de transporte	(108)	-	-	-	(108)
Otro inmovilizado material	(10)	(1)	-	-	(11)
TOTAL AMORTIZACIÓN	(137.421)	(2.893)	981	-	(139.333)
Valor neto contable a 31/12/2017	58.543	(980)	(579)	-	56.984

En el ejercicio 2017 el detalle de los centros que se encuentran en régimen de gestión cedida a terceros es el siguiente:

Miles de euros		Coste	Amortización acumulada	Valor neto contable
Centro atención enfermos alzheimer	1	3.712	3.712	-
Centro atención enfermos terminales	1	392	142	250
Centro atención integral drogodependientes	4	4.061	2.588	1.473
Centro cultural José Caballero	1	2.631	2.631	-
Centro integrado enseñanza musical	1	6.112	3.182	2.930
Centro rehabilitación psicosocial de enfermos mentales crónicos	2	1.221	537	684
Centro de día para personas con discapacidad intelectual	2	1.979	1.694	285
Centro día para personas mayores	2	2.762	2.417	345
Espacio para la lectura	1	891	821	70
Espacio Sociocultural	7	2.723	2.306	417
Espacio para personas mayores	4	5.080	4.548	532
Escuelas de formación agraria (Efas)	3	9.845	7.430	2.415
Hogar funcional infantil	2	583	328	255
Piso enfermos mentales crónicos	5	580	259	321
Residencia para personas con enfermedad mental	3	4.597	2.103	2.494
Residencia para personas con discapacidad física	1	4.947	1.812	3.135
Residencia y Centro de día para personas con discapacidad intelectual	4	14.549	3.874	10.675
Residencia menores situación desamparo familiar	4	5.963	2.203	3.760
Otros Espacios Cedidos	5	1.090	817	273
Total inmuebles en gestión cedida	53	73.718	43.404	30.314

En el ejercicio 2017 la Fundación ha registrado de acuerdo con la legislación aplicable, la amortización anticipada de los inmuebles cedidos correspondiente a los ejercicios futuros pendientes hasta la finalización de cada contrato de cesión.

El detalle de los elementos totalmente amortizados al 31 de diciembre es el siguiente:

Miles de euros	Activo Amortizado 2018	Activo Amortizado 2017
Inmuebles	8.241	8.241
Maquinaria	3.633	3.492
Otras Instalaciones	71.671	68.131
Mobiliario	17.049	16.385
Equipos para proceso de información	4.052	3.995
Elementos de transporte	108	107
Otro inmovilizado material	11	11
Total	104.765	100.362




NOTA 8. INVERSIONES INMOBILIARIAS

En este epígrafe del balance se recogen los terrenos, edificios y otras construcciones mantenidos bien para su explotación en régimen de alquiler, bien para la obtención de futuras plusvalías en venta.

El movimiento experimentado en este epígrafe en el ejercicio actual es el siguiente en miles de euros:

	Saldo 01/01/2018	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo 31/12/2018
Coste					
Inversiones inmobiliarias	30.719	570	(153)	-	31.136
TOTAL COSTE	30.719	570	(153)	-	31.136
Amortización acumulada					
Inversiones inmobiliarias	(12.860)	(691)	80	-	(13.471)
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA	(12.860)	(691)	80	-	(13.471)
Valor neto contable 31/12/2018	17.859	(121)	(73)	-	17.665

Los principales movimientos del ejercicio son:

- Altas: Inmuebles en Daimiel en Ciudad Real (334 miles de euros) y en Madrid calle Mártires de la Ventilla (237 miles de euros) ambos, por permuta de inmuebles de Bankia.
- Bajas: Se corresponden con la venta del inmueble situado en Valdepeñas en Ciudad Real y en la calle Leonor Góngora de Madrid (70 miles de euros) y por permuta con inmuebles de Bankia el local de Ctra. de Canillas de Madrid (82 miles de euros).

Las inversiones inmobiliarias han reportado unos ingresos en el ejercicio 2018 de 3.230 miles de euros (2.753 miles de euros en 2017) para los que la Fundación ha incurrido en unos gastos directos de explotación de 172 miles de euros (245 miles de euros en 2017).

A 31 de diciembre de 2018 existen inversiones con un coste de 5.283 miles de euros que no se encuentran generando ingresos. A 31 de diciembre de 2017 las inversiones que no generaron ingresos fueron 6.216 miles de euros.

El movimiento experimentado en este epígrafe en el ejercicio 2017 es el siguiente en miles de euros:

	Saldo 01/01/2017	Altas	Bajas	Trasposos	Saldo 31/12/2017
Coste					
Inversiones inmobiliarias	23.535	7.302	(118)	-	30.719
TOTAL COSTE	23.535	7.302	(118)	-	30.719
Amortización acumulada					
Inversiones inmobiliarias	(12.283)	(635)	58	-	(12.860)
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA	(12.283)	(635)	58	-	(12.860)
Valor neto contable 31/12/2017	11.252	6.667	(60)	-	17.859

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas de grupo, multigrupo y asociadas que se muestran en la Nota 10, a cierre del ejercicio 2018 y 2017 es el siguiente en miles de euros:

9.1) Activos financieros a largo plazo

	Instrumentos de patrimonio		Créditos, derivados y otros		Total	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Préstamos y partidas a cobrar	21.195	21.195	4.462	4.884	25.657	26.079
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	-	-	-
Participaciones de capital	21.195	21.195	-	-	21.195	21.195
Créditos con terceros a largo plazo	-	-	4.009	4.520	4.009	4.520
Créditos con empresas de grupo a largo plazo	-	-	-	-	-	-
Fianzas	-	-	453	364	453	364
	21.195	21.195	4.462	4.884	25.657	26.079

Depósitos en entidades de crédito

A fecha 31 de diciembre de 2018 no existen depósitos a largo plazo constituidos en entidades de crédito.

0
e

Participaciones de capital

La Fundación mantiene una participación del 7,84% por importe de 21.195 miles de euros en un Consorcio denominado Institución Ferial de Madrid (IFEMA). La Fundación es miembro de pleno derecho de IFEMA dada la naturaleza definida en la legislación de régimen local para este tipo de entidades, es decir, consorcio entre entidades públicas con entidades privadas sin ánimo de lucro, que persigan fines de interés público concurrentes.

Créditos con terceros a largo plazo

De los créditos recogidos en este epígrafe, 4.000 miles de euros se corresponden con los derechos de cobro derivados de la venta de un elemento de inmovilizado en el ejercicio 2012, cuyo detalle de vencimientos es el siguiente:

Vencimiento	Importe Miles de euros
15/12/2020	500
15/12/2021	500
15/12/2022	1.000
15/12/2023	1.000
15/12/2024	1.000
Total	4.000

Durante el ejercicio 2018 se ha cobrado créditos con terceros por importe de 500 miles de euros

Fianzas

La Fundación mantiene un saldo a 31 de diciembre de 2018 de 453 miles de euros (364 miles de euros en 2017), correspondiente a fianzas constituidas ante Organismos Oficiales, por arrendamientos de inmuebles propios.

9.2) Activos financieros a corto plazo

Miles de euros	Instrumentos de patrimonio		Créditos, derivados y otros		Total	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio						
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	-	-	18.212	10.826	18.212	10.826
Préstamos y partidas a cobrar						
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	-	-	97.782	98.146	97.782	98.146
Deudores comerciales del Grupo	-	-	-	10	-	10
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	22.013	-	22.013
Créditos con empresas de grupo a corto plazo	-	-	-	-	-	-
Créditos a corto plazo por enajenación inmovilizado	-	-	500	500	500	500
Anticipos al personal	-	-	31	26	31	26
Fianzas y depósitos	-	-	22	12	22	12
Activo financieros disponibles para negociar						
Otros instrumentos de capital	81.720	91.602	-	-	81.720	91.602
Valores representativos de deuda	28.485	13.288	-	-	28.485	13.288
	110.205	104.890	116.547	131.533	226.752	236.423

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

El detalle es el siguiente a cierre del ejercicio 2018 y anterior:

	Miles de euros	
	2018	2017
Caja	303	252
Cuentas corrientes a la vista	17.909	10.574
	18.212	10.826

La Fundación tiene depositado el efectivo en cuentas corrientes en entidades de crédito, que devengan el tipo de interés de mercado.

e
N

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de este epígrafe es el siguiente:

	Miles de euros	
	2018	2017
Préstamos Monte de Piedad	94.756	95.790
Deudores con garantía real	91.089	92.007
Intereses devengados	4.201	4.322
Provisión por insolvencias	(534)	(539)
Otros deudores	3.026	2.356
Otros deudores del Grupo	-	10
	97.782	98.156

El epígrafe de otros deudores recoge principalmente el importe aplazado por 3.000 miles de euros, por la venta del edificio de Celenque realizado en 2017.

Provisiones por insolvencias

El detalle de este epígrafe es el siguiente:

	Saldo a 31/12/2017	Altas	Bajas	Saldo a 31/12/2018
Provisiones por insolvencias	(539)	-	5	(534)
Total	(539)	-	5	(534)

Para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, la Fundación considera como activos dudosos aquellos saldos de préstamos en los que un juzgado ha reclamado a la Fundación el embargo de las piezas pignoradas que garantizan los mismos.

Depósitos en entidades de crédito

A fecha 31 de diciembre de 2018 no existen depósitos a corto plazo constituidos en entidades de crédito, (22.000 miles de euros en 2017, con tipos de interés entre el 0,20% y el 0,45%).

Activos financieros disponibles para negociar

	Miles de euros	
	2018	2017
Instrumentos de Patrimonio. Acciones Bankia	6.582	9.987
Instrumentos de Patrimonio. Cartera Gestionada	75.138	81.615
Valores representativos de deuda. Cartera Gestionada	28.485	13.288
	110.205	104.890

A 31 de diciembre de 2018, la Fundación dispone de 2.571.266 acciones de Bankia contabilizadas por importe de 6.582 miles de euros. En el ejercicio 2018, como consecuencia del decremento del valor de las inversiones, se ha registrado en la cuenta de resultados una variación negativa por importe de 3.404 miles de euros.

Con fecha 21 de junio de 2017 el Patronato de la Fundación, contando con el asesoramiento previo de Credit Suisse, aprobó la creación de una Cartera de activos financieros por importe de 98.000 miles de euros, con un mandato de gestión discrecional y la siguiente distribución por entidades de inversión: 35.000 miles de euros al Banco Santander, 35.000 miles de euros a Credit Suisse, 17.000 miles de euros a BBVA y 11.000 miles de euros a Bankia. Posteriormente, con fecha 25 de septiembre de 2018 el Patronato aprobó el incremento de 12.000 miles de euros en la cartera de gestión discrecional de Credit Suisse, lo que da un total de 110.000 miles de euros en la Cartera de activos financieros de la Fundación.

En cumplimiento del Código de Conducta de las entidades sin ánimo de lucro para la realización de inversiones temporales, se han establecido, conjuntamente con las entidades con las que se ha suscrito los contratos de gestión discrecional de carteras, criterios de selección y gestión de inversiones que garantizan el cumplimiento de la política de inversiones marcada por el Patronato y la adecuada gestión de los riesgos asumidos en las inversiones financieras.

Para la selección de las inversiones financieras, la Fundación ha marcado una política que busca que las inversiones se realicen en instrumentos caracterizados por su seguridad, liquidez y rentabilidad, y se encuadran dentro de los límites de riesgo y diversificación marcados por el Patronato y la propia normativa que le es de aplicación

Las entidades con las que se han suscrito los contratos, cuentan con una dilatada trayectoria que ofrece suficientes garantías de competencia profesional e independencia. En todo momento, las actuaciones de los gestores se rigen por criterios profesionales y atienden al cumplimiento de la normativa vigente.

A 31 de diciembre de 2018 la Cartera de activos de gestión discrecional de la Fundación, ha registrado en la cuenta de resultados una variación negativa por importe de 3.106 miles de euros.

NOTA 10. EMPRESAS DE GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

La composición y movimiento de las participaciones mantenidas en Empresas del Grupo, Multigrupo y Asociadas del ejercicio 2018 corresponden, en miles de euros, a:

	31/12/2017	Altas	Bajas	31/12/2018
Empresas del Grupo				
Coste:				
Gecesa, Gestión de Centros Culturales, S.A.U.	-	-	-	-
Monteoro Transacciones y Subastas, S.L.U.	159	-	-	159
Total coste Empresas del Grupo	159	-	-	159

Con fecha 3 de abril de 2014, Banco Financiero y de Ahorros, S.A. vendió y transmitió a Fundación Obra Social y Monte de Piedad de Madrid la totalidad de las acciones representativas del 100% del capital social de GECESA, en pleno dominio, libre de cargas y gravámenes por un precio de 1 euro.

El 23 de diciembre de 2013 la Fundación constituyó la sociedad Montecoro, Transacciones y Subastas, S.L.U por aportación dineraria de la totalidad del capital emitido por 3 miles de euros. El 2 de enero de 2014 se inscribió en el Registro Mercantil de Madrid.

Con fecha 29 de mayo de 2016 se realiza una aportación por parte de la Fundación, como socio único de Montecoro, por importe de 156 miles de euros, con objeto de cubrir las pérdidas del ejercicio anterior.

La composición y movimiento de las participaciones mantenidas en Empresas del Grupo, Multigrupo y Asociadas del ejercicio 2017, en miles de euros, eran:

	31/12/2016	Altas	Bajas	31/12/2017
Empresas del Grupo				
Coste:				
Gecesa, Gestión de Centros Culturales, S.A.U.	-	-	-	-
Montecoro Transacciones y Subastas, S.L.U.	159	-	-	159
Total coste Empresas del Grupo	159	-	-	159

Un resumen de participaciones, del domicilio social y de las actividades desarrolladas por las sociedades participadas a 31 de diciembre de 2018 es el que se muestra a continuación:

Sociedad	% Part. Directa	Localidad	Actividad
Gecesa, Gestión de Centros Culturales, S.A.U.	100%	Madrid	Gestión de centros culturales
Montecoro Transacciones y Subastas, S.L.U.	100%	Madrid	Compra-venta metales preciosos

Ninguna de las sociedades participadas cotiza en Bolsa.

El resumen de los fondos propios, según sus cuentas anuales, de las sociedades participadas es el que se muestra a continuación a 31 de diciembre de 2018, en miles de euros:

Sociedad	Capital	Otras aportaciones de socios	Reservas	Resultado ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Total fondos propios
Gecesa, Gestión de Centros Culturales, S.A.U.	111	-	23	-	207	341
Montecoro Transacciones y Subastas, S.L.U.	3	156	499	-	292	950

NOTA 11. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA.

La composición de este epígrafe en miles de euros al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente:

	Saldo 01/01/2018	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo 31/12/2018
Activos no corrientes mantenidos para la venta	48.828	46	-	-	48.874
TOTAL	48.828	46	-	-	48.874

	Saldo 01/01/2017	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo 31/12/2017
Activos no corrientes mantenidos para la venta	105.436	-	56.608	-	48.828
TOTAL	105.436	-	56.608	-	48.828

Edificio de Celenque

Con fecha 18 de septiembre de 2015 el Patronato de la Fundación aprobó el inicio del procedimiento de venta del Edificio de Celenque, excepto la parte ocupada por las oficinas del Monte de Piedad, que permanece como propiedad de la Fundación. La venta se realizó en un régimen de publicidad para garantizar el acceso de los principales operadores del mercado y con un sistema de selección objetivo que ayudará a elegir la mejor oferta.

En el mismo acto se aprobó la propuesta de colaboración de IREA como asesor especializado para la venta del edificio, quien ejecutó su mandato de venta con pleno respeto a las reglas internas establecidas por el Patronato de la Fundación.

Con fecha 27 de julio de 2016 se formalizó un contrato privado de compraventa del edificio, por importe de 78.000 miles de euros, habiendo percibido la Fundación a la firma, como pago a cuenta 5.000 miles de euros. Con fecha 4 de Mayo de 2017 se firmó la escritura de compraventa del edificio transmitiéndose la propiedad recibiendo el pago de 70.000 miles de euros, quedando aplazado un importe de 3.000 miles de euros hasta que el nuevo propietario inicie la nueva actividad en el edificio o un máximo de tres años a partir del otorgamiento de la escritura de compraventa.

Edificio Palacio de la Música

En el ejercicio 2008 se adquirió, por parte de la extinta Fundación Caja Madrid, el edificio "Palacio de la Música" situado en la calle Gran Vía de Madrid, por un importe de 33.000 miles de euros. Esta compra se financió mediante un préstamo bancario del mismo importe.

El importe actual de este activo, teniendo en cuenta el coste de adquisición, los gastos de remodelación y los gastos financieros asociados a la adquisición, es de 48.874 miles de euros.

El edificio se encuentra actualmente en proceso de venta, habiendo recibido la Fundación una oferta en firme por importe de 62.000 miles de euros, por la venta según se encuentra el edificio actualmente.

NOTA 12. PATRIMONIO NETO

12.1) Fondos Propios

El detalle del movimiento de este capítulo del balance de situación durante el ejercicio 2018 y 2017 era el siguiente:

Miles de euros	Dotación Fundacional	Reservas voluntarias	Remanente	Excedente (déficit) del ejercicio	Total
Saldo inicial 01/01/2017	371.135	8.984	(1.951)	9.905	388.073
Distribución de resultados	-	-	9.905	(9.905)	-
Excedente del Ejercicio 2017	-	-	-	12.463	12.463
Otros movimientos	-	2	-	-	2
Saldo final 31/12/2017	371.135	8.986	7.954	12.463	400.538
Saldo inicial 01/01/2018	371.135	8.986	7.954	12.463	400.538
Distribución de resultados	-	-	12.463	(12.463)	-
Excedente del Ejercicio 2018	-	-	-	(13.347)	(13.347)
Otros movimientos	-	6	-	-	6
Saldo final 31/12/2018	371.135	8.992	20.417	(13.347)	387.197

NOTA 13. PASIVOS FINANCIEROS

13.1) Pasivos financieros a largo plazo

La composición de los pasivos financieros a largo plazo a 31 de diciembre de 2018 y 2017 fue la siguiente en miles de euros:

	Deudas con entidades de crédito		Otros		Total	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Débitos y partidas a pagar	-	-	777	674	777	674
Total	-	-	777	674	777	674




Otros pasivos financieros

Los pasivos recogidos en este epígrafe a 31 de diciembre de 2018, por importe de 777 miles de euros corresponden con Fianzas recibidas por el arrendamiento de inmuebles propios de la Fundación (674 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

13.2) Pasivos financieros a corto plazo

A 31 de diciembre de 2018, la composición es la siguiente en miles de euros:

	Deudas con entidades de crédito		Otros		Total	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Débitos y partidas a pagar	-	-	17.133	16.868	17.133	16.868
Total	-	-	17.133	16.868	17.133	16.868

El detalle de pasivos financieros a corto plazo al 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

	Miles de euros	
	2018	2017
Beneficiarios-Acreedores	4.851	4.948
Otros pasivos financieros	9.842	9.805
Proveedores y acreedores comerciales	1.766	1.476
Acreedores empresas de Grupo	656	614
Remuneraciones pendientes de pago	18	25
	17.133	16.868

Beneficiarios-Acreedores

El apartado de Beneficiarios-Acreedores por importe de 4.851 miles de euros, recoge las aportaciones comprometidas con distintas instituciones/asociaciones en proyectos que fueron aprobados por el Órgano correspondiente, con cargo al presupuesto de ejercicios anteriores o del corriente, pendientes de pago al cierre del ejercicio.

Otros pasivos financieros

Del importe que recoge este epígrafe 9.838 miles de euros corresponde con el remanente que se obtiene entre el precio de remate en la subasta de las diferentes garantías de los préstamos pignoratícios impagados y la deuda pendiente en el momento de la subasta, de los clientes que no son localizados para el abono del remanente (a 31 de diciembre de 2017 ascendía a 9.759 miles de euros).



La Fundación no dispone en las cuentas del importe de los remanentes generados no vencidos desde el 1 de enero de 2004 al 31 de diciembre de 2009 si bien, de acuerdo con la norma transitoria de la Ley 42/2015, todos los remanentes generados en esos años prescribirían en octubre de 2020. De lo que si se tiene evidencia es que desde el ejercicio 2004 a 2007 se abonaron al Fondo Disponible de la Obra Social de la extinta Caja Madrid, 585 miles de euros en concepto de remanentes prescritos del Monte de Piedad.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos y pasivos fiscales al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente en miles de euros:

	2018		2017	
	Activos	Pasivos	Activos	Pasivos
CORRIENTES	82	489	1.072	615
IRPF	-	131	-	94
Seguridad Social	-	128	-	134
IVA	-	-	875	-
Impuesto de Sociedades	-	-	-	-
Retenciones y pagos a cuenta	11	-	2	-
Administraciones Públicas	71	230	195	387
NO CORRIENTES	-	-	-	-

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción, actualmente establecido en cuatro años.

No obstante, el derecho de la Administración para iniciar el procedimiento de comprobación de las bases o cuotas compensadas o pendientes de compensación o de deducciones aplicadas o pendientes de aplicación, prescribe a los diez años a contar desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo establecido para presentar la autoliquidación correspondiente al ejercicio en que se generó el derecho a compensar dichas bases o cuotas o a aplicar dichas deducciones.

0


14.1) Cálculo del impuesto sobre Sociedades

A continuación se presenta la conciliación entre el gasto por el impuesto sobre beneficios, resultante de aplicar el tipo impositivo general vigente en España y el gasto registrado por el citado impuesto:

	Miles de euros	
	2018	2017
Resultado antes de impuestos	(13.347)	12.463
Impuesto sobre beneficios al tipo impositivo vigente	-	-
Efecto de las diferencias permanentes:	-	-
Ajustes de consolidación fiscal	-	-
Deducciones de la cuota	-	-
Impuesto sobre beneficios reconocido	-	-

La Fundación está acogida al Régimen Fiscal Especial previsto en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo ("**Ley 49/2002**").

En concreto, y por lo que se refiere al Impuesto de Sociedades ("**IS**"), todas las rentas obtenidas por la Fundación en el ejercicio están exentas, al derivarse de las comprendidas en el artículo 6 de la Ley 49/2002. Asimismo están exentas las explotaciones económicas realizadas en el ejercicio, al desarrollarse en cumplimiento de su objeto y finalidad específica, en los términos establecidos en el artículo 7 de la citada Ley 49/2002.

A continuación y a los efectos previstos en el artículo 3º del Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, aprobado por el Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, se detallan en miles de euros las rentas exentas con indicación de los ingresos y gastos de cada una de ellas y del precepto de la Ley 49/2002 que ampara la exención:

	Exentas	Artículo	Ingresos	Gastos
Subvenciones	Sí	6.1ª.c	634	554
Acción Social, Educación, Medio Ambiente, Cultura.	Sí	7.1ª-5ª-7ª-9ª	328	12.051
Operaciones financieras y patrimoniales	Sí	6.2ª-3ª		

	Exentas	Artículo	Ingresos	Gastos
Subvenciones	Sí	6.1ª.c	634	554
Acción Social, Educación, Medio Ambiente, Cultura.	Sí	7.1ª-5ª-7ª-9ª	328	12.051
Operaciones financieras y patrimoniales	Sí	6.2ª-3ª	19.226	20.930
			20.188	33.535

g



El criterio de asignación de los ingresos es por origen directo del apunte contable. El criterio de asignación de gastos ha sido fundamentalmente también el origen del apunte contable. Los gastos generales se han asignado a las actividades derivadas de las subvenciones ya que el resto de rentas tienen una escasa importancia relativa en relación con ellos.

14.2) Bases impositivas negativas

La Fundación a 31 de diciembre de 2018 y 2017 tiene las siguientes bases impositivas negativas pendientes de compensar:

Ejercicio de generación	Bases Impositivas (miles de euros)
2011	5.408.562
	5.408.562

14.3) Procedimientos de naturaleza fiscal

Por su parte, la Fundación tiene sujetos a revisión por las autoridades fiscales los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2014 respecto de los principales impuestos que son de aplicación salvo el IS, donde, adicionalmente, tiene sujeto a revisión el ejercicio 2011.

Debido a las diferentes interpretaciones que pueden darse a la normativa fiscal aplicable a las operaciones de la Fundación y a los resultados que podrían derivarse de la inspección tributaria antes mencionada, pudieran existir pasivos fiscales de carácter contingente que no pueden ser objeto de cuantificación objetiva. No obstante, se estima que en caso de que el mencionado pasivo contingente, si existiese, se hiciera efectivo, el mismo no afectaría significativamente a la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación.

En todo caso, a este respecto, debe de tenerse en cuenta que fruto de la segregación, la Fundación ha pasado a ser la entidad sucesora (si bien no a título universal) de la antigua entidad Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid (la "Caja") asumiendo, de acuerdo con el artículo 90 del Texto Refundido de la Ley del IS ("TRLIS") aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo (actual artículo 84 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del IS), aquellos derechos y obligaciones tributarias que se refieren a los bienes y derechos transmitidos así como el cumplimiento de los requisitos derivados de los incentivos fiscales de la entidad transmitente, en cuanto que estuvieran referidos a los bienes y derechos transmitidos. De manera análoga, Bankia es responsable solidaria de la deuda tributaria relativa a la actividad financiera-bancaria por haber sucedido a la Caja en dicha actividad económica, en los términos del artículo 42.1.e) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria (i.e. por las obligaciones tributarias contraídas del anterior titular y derivadas de su ejercicio).

El día 20 de octubre de 2014 se iniciaron actuaciones de comprobación e investigación por la Delegación Central de Grandes Contribuyentes, de alcance general, por los conceptos IS, Impuesto sobre el Valor Añadido ("IVA"), diferentes retenciones y Declaración Anual de operaciones, todos ellos respecto al periodo 2011.

En el periodo objeto de comprobación (ejercicio 2011), la Caja formaba parte del grupo de consolidación fiscal en el IS número 444/11, con el carácter de Fundación dependiente. La declaración del grupo fiscal en el citado ejercicio fue presentada por la entidad dominante, Banco Financiero y de Ahorros, S.A. (“BFA”). Las actuaciones de comprobación del grupo fiscal, como sujeto pasivo del IS, se iniciaron mediante comunicación de fecha 8 de octubre, notificada el 17 de octubre de 2014.

Por otro lado, para los períodos de liquidación del IVA de enero a diciembre de 2011, la Caja formaba parte del Grupo de IVA 59/11, con carácter de entidad dependiente, siendo la dominante BFA, con la que se han iniciado las actuaciones inspectoras como sujeto pasivo de IVA en la misma fecha antes mencionada.

A 31 de diciembre de 2018, el procedimiento de comprobación relativo al IS de 2011 sigue abierto y en curso.

Por último, la Fundación es parte del recurso contencioso-administrativo tramitado ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo nº 21 de Madrid. Este recurso tiene como objeto la exención del Impuesto sobre Bienes Inmuebles (“IBI”) del ejercicio 2013 correspondiente a los inmuebles propiedad de la Fundación sitos en el Ayuntamiento de Madrid.

La cuantía de este procedimiento asciende, aproximadamente, a 600.000 euros, de los cuales el pago de 261.271,35 euros ha sido suspendido mediante la aportación de los avales correspondientes y el importe restante ha sido debidamente ingresado.

El 5 marzo de 2018 la Fundación presentó escrito de oposición a la apelación del Ayuntamiento. A 31 de diciembre de 2018, se estaba a la espera de que el Juzgado nº21 dictara resolución sobre esta cuestión.

NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS

15.1) Ingresos de la actividad propia

La distribución de los ingresos de la Fundación por categorías de actividades y por mercados geográficos, es el siguiente:

	Miles de euros	
	2018	2017
Segmentación por categorías de actividades		
Subvenciones de la actividad propia	24	30
Ingresos por colaboraciones	634	561
	658	591
Segmentación por mercados geográficos		
España	658	591
	658	591

8

Los ingresos por colaboraciones corresponden principalmente a un convenio firmado con Bankia en el ejercicio 2018, para actividades propias de la Fundación por importe de 530 miles de euros (526 miles de euros en el ejercicio 2017).

Se ha recibido una subvención por importe de 24 miles de euros para el soporte organizativo del proyecto europeo Erasmus.

15.2) Otros Ingresos de explotación

El detalle de este epígrafe es el siguiente:

	Miles de euros	
	2018	2017
Prestación de servicios	13.183	13.060
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	3.533	3.535
	16.716	16.595

El importe de 13.183 miles de euros recogido en el epígrafe de Prestación de servicios, corresponde a intereses y comisiones obtenidos por los préstamos pignoratícios del Monte de Piedad (13.060 miles de euros en 2017).

Del epígrafe de ingresos accesorios y otros de gestión corriente, 3.230 miles de euros se corresponden con ingresos por arrendamiento de locales propiedad de la Fundación (2.753 miles de euros en 2017), y el resto (303 miles de euros) con ingresos diversos y de actividades (450 miles de euros en 2017).

15.3) Ayudas monetarias y otros

El detalle de las ayudas monetarias concedidas a Instituciones/Asociaciones para la realización de proyectos es el siguiente:

	Miles de euros	
	2018	2017
Ayudas monetarias concedidas	4.846	5.122
	4.846	5.122

15.4) Cargas sociales

El detalle de cargas sociales es el siguiente:

	Miles de euros	
	2018	2017
Seguridad Social	955	955
Pensiones devengadas	-	-
Planes de pensiones de aportación definida	-	-
Otros gastos de personal	132	113
	1.087	1.068

Retribuciones post-empleo

A continuación se detallan los distintos compromisos post-empleo tanto de prestación definida como de aportación definida asumidos por la entidad:

Planes de aportación definida

La Entidad tiene asumido con sus empleados el compromiso de realizar determinadas aportaciones a planes de pensiones externos clasificados como de aportación definida de acuerdo a lo dispuesto en la legislación aplicable.

Actualmente dichas aportaciones se encuentran suspendidas según Acuerdo con la representación de los trabajadores con fecha de efecto de 1 de mayo de 2013.

Planes de prestación definida

No existen planes de prestación definida.

15.5) Servicios Exteriores

El detalle de servicios exteriores es el siguiente:

	Miles de euros	
	2018	2017
Servicios Profesionales Independientes	959	1.977
Primas de Seguros	183	205
Publicidad y propaganda	252	310
Suministros	362	447
Otros Servicios	2.998	2.927
Gestión de Actividades	7.688	8.106
	12.442	13.972

El apartado de Otros Servicios incluye principalmente los gastos de reparaciones, conservación y mantenimiento de edificios y del resto del inmovilizado.

El epígrafe de Gestión de Actividades recoge principalmente los servicios desarrollados por Gecesa, Gestión de Centros Culturales, S.A.U., por importe de 7.303 miles de euros (7.711 miles de euros en 2017).

15.6) Ingresos financieros

El detalle de ingresos financieros es el siguiente:

	Miles de euros	
	2018	2017
Intereses de créditos a empresas de Grupo	1	3
Intereses de depósitos a plazo	52	108
Intereses de cuentas corrientes y otros	752	125
Ingresos por participaciones en instrumentos de patrimonio del Grupo	219	345
Ingresos por participaciones en instrumentos de patrimonio	376	307
	1.400	888

15.7) Instrumentos Financieros

	Miles de euros	
	2018	2017
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	(7.442)	250
Diferencias de cambio	(12)	(19)
Deterioro y rtdo por enajenaciones de instrumentos financieros	102	64
	(7.352)	295

Del total de los ingresos financieros y de instrumentos financieros en el ejercicio 2018 (5.952) miles de euros, (3.404) miles de euros corresponden a variación negativa por las acciones de Bankia, (3.106) miles de euros por la variación negativa en la Cartera de inversión de gestión discrecional, 283 miles de euros por dividendos de Bankia, 219 miles de euros por dividendos de Gecesa y 56 miles de euros a ingresos percibidos por depósitos y cuentas.



NOTA 16. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN**16.1) Actividad de la entidad**Actividades realizadas

A continuación se detallan en euros las actividades realizadas por la Fundación durante el ejercicio 2018:

ACTIVIDAD 1

A) Identificación

Denominación de la actividad	ESPACIOS PARA LA EDUCACIÓN INFANTIL
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Educación
Lugar desarrollo de la actividad	Madrid

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

Las Escuelas Infantiles de la Fundación desarrollan su actividad en:

Denominación	Localidad	Ubicación
E.I. Adela Abrines Castaños	Madrid	C/ Garrovillas 4
E.I. Conde de Elda	Madrid	C/ Ponferrada 14-16
E.I. Javier García Pita	Madrid	C/ Humanes 14
E.I. Alfredo López	Madrid	C/ Villaescusa 50

Los niveles de enseñanza que imparten:

- Primer Ciclo de Educación Infantil: de 0 a 3 años (Conveniado con la Comunidad de Madrid)
- Segundo Ciclo de Educación Infantil: de 3 a 6 años (Concertado con la Comunidad de Madrid)

En el curso escolar 2017-2018 las cuatro escuelas tienen autorizadas 57 aulas, repartidas entre 34 para 1er ciclo y 23 para 2º ciclo, con capacidad para un total de 943 alumnos.

Están abiertas de septiembre a julio (curso escolar) en horario de 9:00 a 17:00 horas. Horario ampliado (o custodia) de mañana de 7:30 a 9:00 horas. Horario ampliado (o custodia) de tarde de 17:00 a 17:30 horas.

Las normas de admisión de alumnos las establece la Consejería de Educación de la Comunidad de Madrid cada curso escolar, puesto que son centros conveniados (1º ciclo) y concertados (para el 2º ciclo). En ellas se regula el calendario de admisión, los requisitos y los baremos de selección de los alumnos.

La escolaridad en el 2º ciclo es gratuita mientras que en el 1º ciclo las familias han de pagar una mensualidad, variable en función del nivel de renta familiar (tramos de renta y precios por tramo fijados por la Comunidad de Madrid).

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Oferta de una educación de calidad asequible para familias de bajo nivel adquisitivo	Encuestas de valoración de la calidad (se realizan cada dos años) Buzón de reclamaciones y sugerencias	Grado de satisfacción global de las familias, del 90% (media de las cinco escuelas) 100% de reclamaciones y sugerencias atendidas	Grado de satisfacción global de las familias, del 97% (media de las cinco escuelas) 100% de reclamaciones y sugerencias atendidas
Inclusión y apoyo a colectivos desfavorecidos o en riesgo	Número de becas, ayudas y apoyos para familias más desfavorecidas Número de niños de la comunidad gitana rumana de "El Gallinero" atendidos	Gestionar al menos 300 becas y ayudas para los alumnos Una media de 25 niños rumanos escolarizados en 2 escuelas infantiles	Gestionadas 433 becas y ayudas para los alumnos Una media de 21 niños rumanos escolarizados en 2 escuelas infantiles
Integración de alumnos con necesidades especiales	Informe con el desarrollo de medidas de integración, incluida la atención a niños en Aulas TEA y con otras necesidades especiales	25 niños en las Aulas TEA 50 niños con necesidades especiales	24 niños en las Aulas TEA 63 niños con necesidades especiales




Ofrecen:

- servicio de desayuno: cuota mensual de 15 euros
- servicio de comedor: cuota mensual de 107 euros
- servicio de custodia (horario ampliado): 11,40 euros por cada media hora

Asimismo se cobran las cuotas de:

- gabinete de orientación: 90 euros por curso
- material de limpieza e higiene: 60 euros por curso

El código de autorización de centro de la Comunidad de Madrid es:

Código de centro	Denominación
28028507	E.I. Adela Abrines Castaños. Madrid.
28036012	E.I. Conde de Elda. Madrid.
28034891	E.I. Javier García Pita. Madrid.
28037399	E.I. Alfredo López. Madrid.

Como proyectos educativos específicos, destacan:

- Centros Preferentes para alumnos con trastornos del espectro autista (TEA), reconocidos como tales en el año 2015 por la Comunidad de Madrid, cuentan con 5 aulas específicas (una por escuela, salvo en Conde de Elda que tiene dos desde el curso 2016-2017) para tratar esta discapacidad. En el curso 2017-2018 hay 24 niños en estas aulas
- Atención de alumnos con necesidades educativas especiales a través de aulas de integración (módulos de apoyo a la integración). En el conjunto de las escuelas el porcentaje de alumnos tipificados con necesidades educativas especiales es del 7,13%. (63 acnees)
- Escolarización de niños rumanos del poblado El Gallinero, gracias a un acuerdo con la Comunidad de Madrid y Cruz Roja. La cifra de niños oscila entre los 20 y los 35, dependiendo del momento del año o del curso y va pareja a las circunstancias que surjan en el poblado. Se reparten entre las escuelas de Alfredo López y Javier García Pita
- Equipo multiprofesional: psicólogos, logopedas, trabajadores sociales, médicos, profesores de pedagogía terapéutica, profesores de audición y lenguaje
- Iniciación en la lengua inglesa a partir de los 2 años
- Desde 2016 es centro colaborador de la Formación Profesional Dual, acogiendo a alumnos en prácticas durante un curso escolar
- Participación en programas europeos Erasmus.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios	172	178	274.381	277.030
Personal voluntario				




C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	883	885
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	1.763	1.461
a) Ayudas monetarias	1.763	1.461
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado	155	169
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	1.918	1.630
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	1.918	1.630

(Importe en miles de €)

0

N

ACTIVIDAD 2

A) Identificación

Denominación de la actividad	ESPACIOS PARA LA EDUCACIÓN DE LOS JÓVENES
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Educación
Lugar desarrollo de la actividad	Madrid

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

Los espacios para la educación de los jóvenes de la Fundación son dos:

Centro de Formación Padre Piquer, C/ Mártires de la Ventilla 34 (Madrid)

Los niveles de enseñanza que imparte son:

- Educación Secundaria Obligatoria (ESO) (Concertado con la Comunidad de Madrid)
- Bachillerato (Concertado)
- Formación Profesional Básica (Concertado): 2 cursos
- Ciclos Formativos de Grado Medio (Concertado): 3 ciclos
- Ciclos Formativos de Grado Superior (Privado): 3 ciclos

Complementa su oferta con 8 Cursos de Formación Profesional para el Empleo (Concertados con la Comunidad de Madrid).

En el curso escolar 2017-2018 tiene autorizadas 48,5 aulas con capacidad para un total de 1.242,5 alumnos.

Está abierto de septiembre a junio (curso escolar). El horario no es el mismo para todos los niveles educativos y se aprueba cada curso en Consejo Escolar. En términos generales, comienza a las 8:30 horas y finaliza a las 17:30 horas. Para la FP para el Empleo el horario es de 15,30 a 21,00 horas

Las normas de admisión de alumnos las establece la Consejería de Educación de la Comunidad de Madrid cada curso escolar, puesto que es un centro sostenido con fondos públicos (concertado). En ellas se regula el calendario de admisión, los requisitos y los baremos de selección de los alumnos.

Las cuotas de escolaridad las establece la Comunidad de Madrid y son gratuitas para ESO y Ciclos Formativos de Grado Medio y de 36 euros al mes en Bachillerato (10 meses). Los Ciclos Formativos de Grado Superior están actualmente fuera del concierto educativo, por lo que tienen carácter privado. Los alumnos matriculados han de pagar una mensualidad de 320 euros al mes (10 meses).

Asimismo cobran cuotas por:

- servicio de comedor: cuota mensual de 110 euros
- servicios complementarios: de carácter voluntario, y varía de 5 a 120 euros por curso

8

4

El código de autorización de centro de la Comunidad de Madrid es 28006019.

Como proyectos educativos y sociales específicos destacan:

- El aula cooperativa multitarea en todos los cursos de ESO. Se trabajan las materias por ámbitos, no por asignaturas, y en un aula compartida por dos grupos donde permanentemente están todos los profesores, lo que permite personalizar la atención y el aprendizaje
- El aula de enlace para los cursos de ESO. Está destinada para alumnos extranjeros que desconocen la lengua española y a aquellos con graves carencias en conocimientos básicos como consecuencia de su escolarización irregular en el país de origen
- En el ámbito concreto de la Formación Profesional, promueve para sus alumnos de ciclos formativos de grado medio y superior movilidads bajo el Programa Erasmus+ y participa en programas de Formación Profesional Dual
- En el proceso de mejora continuada de las metodologías pedagógicas, se ha iniciado el proceso de implantación de *tablets* como herramienta tecnológica en ESO
- Continúa la labor del Centro de Atención Familiar, como ayuda y servicio a aquellas familias y alumnos que requieren de una intervención socio-emocional más específica y profunda, tras la evaluación realizada por los profesionales del Departamento de Orientación del centro. Este proyecto se viene realizando en colaboración con la Universidad Pontificia Comillas desde el año 2000
- Participación en diversos proyectos europeos y en el programa de becas Erasmus

Centro Educativo Ponce de León. C/ Eduardo Barreiros 6 (Madrid)

Los niveles de enseñanza que imparte son:

En el **Centro de Educación Ordinaria con integración de personas sordas**:

- Educación Infantil 2º ciclo (3 a 6 años) (Concertado con la Comunidad de Madrid)
- Educación Primaria (Concertado)
- Educación Secundaria Obligatoria (ESO) (Concertado)
- Ciclos Formativos de Grado Medio (Concertado): 1 ciclo
- Ciclos Formativos de Grado Superior (Privado): 1 ciclo

En el **Centro de Educación Especial** (auditivos, alteraciones del lenguaje y otras discapacidades asociadas):

- Educación Básica Obligatoria (6 a 18 años)
- Programas de Formación para la Transición a la Vida Adulta (16 a 20 años)
- Programas Profesionales de jardinería, electricidad y estética

En el curso escolar 2017-2018 tiene autorizadas 30 aulas con capacidad para un total de 450 alumnos.

Está abierto de septiembre a junio (curso escolar). El horario no es el mismo para todos los niveles educativos y se aprueba cada curso en Consejo Escolar. En Infantil, Primaria y Básica es de 9 a 16 horas y en el resto de niveles de 9 a 15 horas.

Las normas de admisión de alumnos las establece la Consejería de Educación de la Comunidad de Madrid cada curso escolar, puesto que es un centro sostenido con fondos públicos (concertado). En ellas se regula el calendario de admisión, los requisitos y los baremos de selección de los alumnos.

Las cuotas de escolaridad las establece la Comunidad de Madrid y son gratuitas para todos los niveles educativos salvo para los Ciclos Formativos de Grado Superior (sin concierto), siendo la mensualidad de 335 euros al mes (10 meses).

Asimismo cobran cuotas por:

- servicio de comedor: cuota mensual de 104,50 euros
- servicio de horario ampliado (custodia): 18 euros al mes por fracción de media hora
- aportación voluntaria: 35 euros al mes en Educación Ordinaria y 25 euros al mes en Educación Especial

Q

✓

Los códigos de autorización de centro de la Comunidad de Madrid:

Código de centro	Denominación
28062497	Centro Educativo Ponce de León (Educación Ordinaria)
28032134	Centro Educativo Ponce de León (Educación Especial)

Como proyectos educativos y sociales específicos destacan:

- Proyecto de inclusión: bilingüismo lengua oral y de signos (LSE). En Infantil y Primaria hay un bilingüismo simultáneo (dos tutores por aula, uno se expresa en lengua oral y el otro en el de signos) y metodología pedagógica por Proyectos de Investigación. En ESO, ciclos formativos y programas profesionales, hay un intérprete en LSE. En general, en todo el centro, hay especialistas de LSE
- Equipo multidisciplinar: Orientadores / psicólogos, Fisioterapeutas, Logopedas, Trabajadores Sociales, Especialistas de LSE, Médico, 2 tutores por aula en Infantil y Primaria, Profesores especialistas en Educación Especial y Audición y Lenguaje
- En el proceso de mejora continuada de las metodologías pedagógicas, en el curso 2016/17 se inicio el proceso de implantación de *tablets* como herramienta tecnológica en Primaria
- En esta misma línea de mejora, se ha implantado el trabajo cooperativo en las aulas en determinadas asignaturas de ESO
- Programa de refuerzo educativo en inglés a través del Programa BEDA de la patronal de centros de enseñanza
- Apoyo permanente a las familias menos favorecidas del centro a través de los trabajadores sociales
- Participación en proyectos europeos y en el programa de becas Erasmus

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios	201	232	268.230	282.499
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	1.495	1.507
Personas jurídicas		

0

4

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	1.800	2.019
a) Ayudas monetarias	1.800	2.019
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado	204	225
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	2.004	2.244
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	2.004	2.244

Importe en miles de €)

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Oferta de una educación de calidad asequible para familias de bajo nivel adquisitivo.	<ul style="list-style-type: none"> Encuestas de valoración de la calidad (anual en el Padre Piquer y bianual en el Ponce de León se realizan cada dos años). Buzón de reclamaciones y sugerencias. 	<ul style="list-style-type: none"> Grado de satisfacción global de las familias del Ponce de León del 85%. Nivel de satisfacción global de las familias del Padre Piquer de 7,5 (escala de 1 a 10). 100% de reclamaciones y sugerencias atendidas en ambos centros. 	<ul style="list-style-type: none"> Grado de satisfacción global de las familias del Ponce de León del 91,8%. Nivel de satisfacción global de las familias del Padre Piquer de 8,1 (escala de 1 a 10). 100% de reclamaciones y sugerencias atendidas en ambos centros.
Inclusión y apoyo a colectivos desfavorecidos o en riesgo.	<ul style="list-style-type: none"> Número de becas, ayudas y apoyos para familias más desfavorecidas. 	<ul style="list-style-type: none"> Porcentaje de becas gestionadas por ambos centros del 60%, calculado sobre el número total de alumnos. 	<ul style="list-style-type: none"> Porcentaje de becas gestionadas por ambos centros del 66%, calculado sobre el número total de alumnos.
Fomentar el aprendizaje en un ambiente inclusivo con garantías de éxito escolar	<ul style="list-style-type: none"> Promoción del alumnado de ESO en Ponce de León Promoción del alumnado de ESO en Padre Piquer 	<ul style="list-style-type: none"> % de promoción del 85% en el Ponce de León del alumnado de ESO. % de promoción del 80% en el Padre Piquer del alumnado de ESO. 	<ul style="list-style-type: none"> % de promoción del 91,3% en el Ponce de León del alumnado de ESO. % de promoción del 71,9% en el Padre Piquer del alumnado de ESO.

ACTIVIDAD 3

A) Identificación

Denominación de la actividad	ESPACIOS PARA LA LECTURA
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Cultura
Lugar desarrollo de la actividad	Madrid: San Cristóbal de los Angeles

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

Este espacio para la Lectura, con un fondo de unos 29.141 ejemplares, han atendido a 84.689 usuarios, quienes han asistido tanto a los servicios de biblioteca, como mediateca, talleres educativos y culturales

Los pequeños de 1 a 4 años acudieron a actividades de estimulación temprana, conciertos de música folk y cuentacuentos.

Entre la programación infantil destacamos el **Estudio Dirigido** para alumnado de Primaria. Se ofrece cada tarde apoyo escolar a menores, la inmensa mayoría de origen extranjero, reforzando los contenidos en los que los alumnos presenten mayores dificultades de aprendizaje. Se trabaja en conexión con los Profesores Técnicos de Servicios a la Comunidad de cada colegio de la zona para facilitar la integración escolar y social y la incorporación al sistema educativo de estos menores.

Especial importancia tuvieron también las actividades de **Fomento de la lectura** para el público infantil y juvenil con los que se potencia la comprensión lectora. Además del **Club de lectura**, entre estas actividades mencionamos por su trascendencia **Perros y Letras**, dedicada especialmente a menores con habilidades lectoras mermadas por dificultades de aprendizaje o discapacidad. Estos menores mejoran sensiblemente estas dificultades a través de la terapia asistida con animales, fomentando así, además, un vínculo emocional entre personas y animales. Por otra parte, todo el alumnado de los colegios, escuelas infantiles y usuarios del Centros ocupacionales de la zona tienen reservada una mañana en la biblioteca donde escuchar, compartir y reflexionar sobre las historias que contamos. Las mañanas de cuentos aportan además un espacio para la educación en valores y el respeto a la diversidad. En **Cuento Contigo** utilizamos historias como herramienta terapéutica para trabajar los miedos, el acoso escolar, la asertividad y la autoestima. Con **Creatividad Literaria** ofrecemos un espacio de creación permanente en el que potenciamos la creatividad y la educación emocional a través del juego y la creación de relatos desde una perspectiva inclusiva y muy divertida

Asimismo, debido a la carencia absoluta de recursos en la zona que posibiliten el acceso al estudio de la lengua inglesa, más allá de los propios centros educativos, sumado a la importancia de los idiomas y el interés por fomentar las actitudes artísticas y expresivas de los más pequeños Casa San Cristóbal ofrece un Taller de **Teatro en inglés**.

Una vez más desarrollamos Campamentos Urbanos durante el periodo vacacional en verano y Navidad, donde se ha ofertado una actividad lúdica y educativa a menores de 6 a 12 años y adolescentes, para ofrecer una programación coherente y eficaz que permita conciliar la vida laboral y personal al mayor número de padres y madres posible. Este año hemos dedicado nuestro **Campamento de Verano** a trabajar con los adolescentes sus carencias relacionales. Los **Campamentos de Navidad**, para público infantil, versaron sobre **Ciencia y Medio Ambiente**.

El trabajo con adolescentes y jóvenes combina el autoconocimiento con propuestas de aprendizaje- servicio para el bien común y el ocio saludable.

Arteterapia. – Pensamiento creativo en la adolescencia. Este es un proyecto de crecimiento personal y acompañamiento psicológico desde la expresión del arte. Enlazando con el ciclo planteado el anterior curso, con el acento puesto en el reconocimiento de la capacidad creadora y el papel que juega en nuestras vidas, desarrollamos un taller vivencial centrado en las necesidades propias de la adolescencia y en las de cada uno de los participantes se realiza un acompañamiento psicológico y de crecimiento personal a través del arte.

La tecnología tiene un espacio prioritario con el Proyecto **Teen Makers**. Proyecto de integración social con tecnologías dirigido a adolescentes. Este proyecto que integra la innovación pedagógica basada en los modelos de pedagogías libres, emplea una metodología donde el centro del proceso de enseñanza-aprendizaje es el propio alumnado.

Se fomenta la creatividad con el **Taller de Autoedición de Fanzines**. Taller multidisciplinar de Autoedición que incluye redacción de textos, diseño, ilustración, maquetación, fotografía, impresión y distribución. Además, se propone una serie de encuentros con profesionales del sector, así como una actividad transversal de lectura de fanzines y cómics. Este taller atrae también a muchos jóvenes de fuera del distrito generando procesos de integración a escala metropolitana. Los alumnos diseñan y editan su propio Fanzine colaborativo para el posterior Festival que celebramos en mayo. Este año el festival ha incorporado el Proyecto **REFEST**, un programa europeo de residencias itinerantes y exposiciones para artistas.

Este Proyecto, cofinanciado por el programa Europa Creativa de la Unión Europea, quiso seguir las rutas de refugiados e inmigrantes con el propósito de aportar una visión sobre esta realidad en Europa a través de las representaciones artísticas y el material elaborado durante un programa de residencias itinerantes.

Los adultos inmigrantes también avanzan en su integración a través de las clases de español ofertadas, así como el público adulto en general se introduce en la alfabetización digital con nuestros cursos de informática.

Además, el centro "Casa San Cristóbal" actúa como motor dinamizador de acciones en red, involucrándose y participando en proyectos globales dentro del barrio y como centro abierto al barrio, también cede su espacio a otras asociaciones que desarrollan allí sus actividades para jóvenes.

- **Consulta Joven.** Consulta afectivo sexual para jóvenes. Entidades responsables: Centro Madrid Salud Villaverde y Mesa de Salud de San Cristóbal de los Ángeles.
- **Qdate.com. Programa de Intervención Socioeducativo a través del Ocio y el Tiempo Libre "Tiempo Joven"** para jóvenes de 14 a 20 años durante los fines de semana. Entidades responsables: Área de Gobierno de Equidad, Derechos Sociales y Empleo, del Ayuntamiento de Madrid y Fundación Tomillo.

"Vives Emplea San Cristóbal". La Fundación Montemadrid en colaboración con Acción Contra el Hambre desarrolla en Casa San Cristóbal este proyecto de empleo diferente y transformador. En él, participantes desempleados buscan trabajo en red de manera colaborativa a la vez que mejoran su empleabilidad guiados por una coach que dirige al grupo. En las dos ediciones de 2018 44% de los participantes consiguió empleo y un 12% decidió seguir formándose.

También hemos realizado eventos comunitarios tanto en el espacio recuperado de Autobarrios como en otros espacios de San Cristóbal de los Ángeles como el "Festival de Autoedición de Villaverde", los trabajos de mantenimiento del espacio Autobarrios, "Mujeres que dejan huella", coloquios y debates comunitarios y "Arte urbano".

Los Espacios para la Lectura cuentan con 140 puestos para adultos, 45 de niños, 100 para todos los públicos y 15 de acceso a internet, además de dos aulas de 20 puestos para actividades varias.

La actividad ha sido continua durante todo el año, en el horario de lunes a viernes de 9:00 a 21:00 horas y sábados de 10:00 a 14:00 horas.

La asistencia al centro es libre y por inscripción directa en caso de actividades puntuales de apoyo escolar y animación. Sólo se selecciona a los usuarios por edades para poder tener grupos homogéneos que faciliten la motivación y el aprendizaje.

El servicio de la biblioteca consta, no solo de atención y animación, sino de educación y formación de usuarios, además de apoyo a las familias.

⊕
N

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios	8	8	12.670	12.670
Personal voluntario	3	8	360	960

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	90.000	84.689
Personas jurídicas	-	-

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	619	617
a) Ayudas monetarias	619	617
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado	18	19
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	637	636
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	637	636

e

u

(Importe en miles de €)

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Incrementar el número de usuarios al centro	Porcentaje de incremento de usuarios con respecto a 2017.	5%	-6 %
Incrementar el número de actividades culturales.	Porcentaje de incremento del número de actividades con respecto a 2017.	2%	-15%

o
N

ACTIVIDAD 4

A) Identificación

Denominación de la actividad	ESPACIOS PARA EL DEPORTE
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Deporte y Ocio
Lugar desarrollo de la actividad	PABELLÓN POLIDEPORTIVO FUNDACIÓN MONTEMADRID (Alcalá de Henares)

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

Fundación Montemadrid es propietaria de un pabellón polideportivo en la ciudad de Alcalá de Henares, en la Avenida de Meco, Km, 0,700. Dispone de licencia municipal para el ejercicio de la actividad comprendida en el ámbito de aplicación de la Ley 17/1997 de 14 de julio de Espectáculos Públicos y Actividades Recreativas (expediente 7.497/03) que fija su aforo de 4.378 localidades. Está abierto todo el año, excepto algunos días en agosto.

En el pabellón convive la actividad deportiva de los equipos del Club Juventud Alcalá y del equipo filial de fútbol sala del Club Inter Movistar (los "clubes"), con otras de carácter esporádico, bien programadas por el Ayuntamiento de Alcalá, bien por otras entidades que solicitan las instalaciones, la gran mayoría asociaciones deportivas de la ciudad.

Los clubes son autónomos para establecer los requisitos de participación de los deportistas y los socios en sus equipos. El acceso de público al pabellón es libre.

Aproximadamente el 90% de la actividad es deporte de base, tanto competición como entrenamiento, en especial deporte para personas con discapacidad o en riesgo de exclusión. Los usuarios disfrutan de los servicios en régimen de gratuidad o de inscripción económica. Los dos clubes se coordinan y programan la actividad propia, en colaboración o en alquiler de espacio para hacer sostenible la instalación.

En 2018 se ha celebrado la III Maratón Internacional de Alcalá de Henares, que se está consolidando como el gran evento deportivo del otoño en la ciudad, en colaboración con el Ayuntamiento de Alcalá y el Club de Atletismo Ajalkalá. Aprovechando las instalaciones y el recinto del pabellón, se alcanzó la cifra de 2.058 corredores, tanto nacionales como internacionales, atendiendo a las bases de participación publicadas. Se trata de una carrera no lucrativa, cuyos beneficios se destinan en su totalidad a proyectos de inclusión y al fomento del deporte base y de integración.

En total, 14 iniciativas se han desarrollado a lo largo de 2018 en el pabellón. Entre ellas podemos destacar las siguientes: entrenamientos de la Selección Española Junior de Balonmano, partido de competición España-Austria de Balonmano Femenino, el X Open de Taekwondo Embajador de Corea y Comunidad de Madrid y el V Deaf Champions League de Fútbol Sala.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios	1	1	1.680	1.680
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	9.800	26.347
Personas jurídicas	4	14

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	223	299
a) Ayudas monetarias	223	299
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado	56	56
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	279	355
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	279	355

(Importe en miles de €)

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Fomento y apoyo al deporte de personas con discapacidad y deporte como herramienta de inclusión social	Registro de actividad deportiva para personas con discapacidad intelectual	Actividad deportiva sostenida para 50 personas con discapacidad intelectual	Actividad deportiva sostenida para 55 personas con discapacidad intelectual
	Registro de actividad deportiva (baloncesto en silla de ruedas) de personas con discapacidad motora, según Memoria anual del Club Juventud Alcalá	Actividad deportiva sostenida de un equipo de baloncesto en silla de ruedas	En la temporada 2017-2018 estaba prevista la creación definitiva de la sección de baloncesto en silla de ruedas. Por distintos motivos no fue posible más allá de la cesión de espacios al equipo. En la temporada 2018-2019 el Club trabajará en la creación de escuelas desde la base.
	Registro de actividad social y deportiva de niños y jóvenes en situación de riesgo en el programa "Deporte para todos", según Memoria anual del Club Juventud Alcalá	Actividad sociodeportiva sostenida con al menos un total de 30 niños y jóvenes en riesgo de exclusión	Actividad sociodeportiva sostenida con 40 niños y jóvenes en riesgo de exclusión
Reconversión del Pabellón en un espacio sostenible	Alquiler del Pabellón para actividades deportivas, culturales, espectáculos, etc.	10 alquileres anuales.	No se ha realizado ningún alquiler.
	Realización de actividades propias o en colaboración que aporten fondos	1 Maratón en la ciudad de Alcalá de Henares, como evento propio 2 actividades o eventos en colaboración	Se ha celebrado la III Maratón de Alcalá de Henares Se ha cedido el pabellón para un total de 14 iniciativas, aunque no han llevado consigo aportación de fondos



ACTIVIDAD 5**A) Identificación**

Denominación de la actividad	ESPACIOS PARA MAYORES
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Acción Social
Lugar desarrollo de la actividad	Madrid: Conde de Elda y San Cristóbal de los Ángeles

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

Son centros donde se fomenta y practican hábitos de vida saludable. Para ello, la capacidad física e intelectual de cada mayor se enriquece gracias a los talleres en los que se trabajan todas sus capacidades.

Disponemos de dos espacios, uno en San Cristóbal de los Ángeles y el otro en el Barrio del Pilar. Ambos se encuentran en distritos debilitados socialmente, pero de forma destacada el primero. A cambio, somos un referente en cada uno de los distritos. Cuentan con cafetería y gracias a su arquitectura y medios son totalmente accesibles.

El principal atractivo que tienen es el elenco de actividades del que se nutren los centros. Marquetería, pintura, gimnasia, memoria, baile... Todas las disciplinas están presentes gracias a la labor que día a día dedican los voluntarios.

Continuaremos realizando salidas para conocer nuestro entorno, las excursiones son muy demandadas por todos ellos.

Los usuarios pueden acudir a los centros de 10 a 13.30h y de 16.30 a 20h de lunes a viernes y los sábados de 10 a 13.30h durante todo el año a excepción del mes de agosto que permanecerá cerrado.

Todas las personas mayores de 55 años de edad podrán obtener su carnet gratuito y disfrutar de las instalaciones y actividades.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios	4	4	4.490	4.490
Personal voluntario	32	25	1.850	1.206

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	3.600	3.423
Personas jurídicas	-	-

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	367	360
a) Ayudas monetarias	367	360
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado	17	16
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	384	376
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	384	376

(Importe en miles de €)

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Impulsar el envejecimiento activo.	Porcentaje de incremento del número de usuarios a las actividades organizadas con respecto a 2017.	5%	-8%
Acercar a los mayores a las nuevas tecnologías.	Porcentaje de incremento del número de cursos sobre el uso de herramientas informáticas con respecto a 2017.	5%	24%
Realizar salidas fuera del ámbito de su barrio.	Porcentaje de incremento del número de salidas con respecto a 2017.	5%	-

ACTIVIDAD 6

A) Identificación

Denominación de la actividad	CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO Y CENTRO OCUPACIONAL
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Educación, Acción Social y Empleo
Lugar desarrollo de la actividad	Madrid

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

El Centro Especial de Empleo (CEE) y el Centro Ocupacional (CO) Ponce de León se encuentran en la Calle Eduardo Barreiros 6 de Madrid.

El CO tiene 75 plazas autorizadas y 57 ocupadas en la actualidad (55 concertadas y 2 privadas). Los usuarios del CO son propuestos por la Comunidad de Madrid y, si hay plazas disponibles, el centro puede admitir usuarios en modalidad privada. El requisito es que tengan entre 18 y 65 años y tengan una discapacidad intelectual (no siendo gravemente afectados). El CO realiza una valoración del candidato y mantiene entrevistas tanto con él como con sus padres o tutores. Solamente se rechaza una propuesta en caso de que el equipo de profesionales considere que con su actitud puede poner en peligro la integridad del resto de usuarios.

En el CO los usuarios reciben una formación en la que realizan programas que les dotan de habilidades sociales y profesionales, procurándoles el crecimiento personal y social, a fin de conseguir el máximo desarrollo de sus capacidades personales, laborales y posibilidades de integración social. Los servicios que presta son: atención psicológica, atención social, fisioterapia, talleres ocupacionales, preparación laboral, comedor (desayuno y almuerzo) y transporte.

Todos los servicios que presta el CO son gratuitos para el usuario que tenga plaza concertada con la Comunidad de Madrid (96,5%).

El CO tiene código de autorización administrativa C3246. El CEE tiene asignado el código CM/111 por la Administración.

El CEE es una empresa ordinaria protegida que se dedica a las artes gráficas y que emplea a 6 personas, 5 de ellas con discapacidad.

El CEE solamente cierra en el mes de agosto. El horario es de 8:00 a 17:00 horas (con una hora para comer) salvo en julio que es de 8:00 a 14:00 horas. El CO presta sus servicios de 9:30h a 16:30h, 247 días al año.

El CEE se encuentra subvencionado por la Seguridad Social en el 100% de la cuota empresarial para los empleados discapacitados y en el 50% del salario mínimo interprofesional en concepto de Subvención del Coste Salarial por la Consejería Economía, Empleo y Hacienda. Su objetivo es facilitar la ocupación laboral a sus empleados al tiempo que les forma profesionalmente pretendiendo les sirva de plataforma, una vez alcancen su capacitación y cualificación, para su integración en la empresa ordinaria. Las personas con discapacidad que trabajan en el CEE lo hacen con contrato laboral (no tienen la consideración de usuarios sino de trabajadores).

En 2016 se inició la actividad de Huertos de ocio, que dispone de 116 parcelas, de las que actualmente hay alquiladas 38. El objetivo es que esta actividad se incorpore como CEE para diversificar las tareas realizadas y ofrecer alternativas de formación y de eficiencia de costes para este centro.

①
N

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios	17	19	29.785	29.911
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	62	62
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	173	193
a) Ayudas monetarias	173	193
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	173	193
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	173	193

(Importe en miles de €)

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
<ul style="list-style-type: none"> Satisfacción de los usuarios del CO 	<ul style="list-style-type: none"> Encuestas de calidad por los usuarios (o familiares) Incremento de plazas ocupadas (usuarios) 	<ul style="list-style-type: none"> 85% de satisfacción global con el servicio (calculado como la media de los porcentajes de todos los indicadores incluidos en la encuesta) 2 nuevas plazas ocupadas 	<ul style="list-style-type: none"> 92,7% de satisfacción global con el servicio (calculado como la media de los porcentajes de todos los indicadores incluidos en la encuesta) 2 nuevas plazas ocupadas
<ul style="list-style-type: none"> Incorporar como CEE la actividad de Huertos de ocio urbanos 	<ul style="list-style-type: none"> Número de parcelas de huertos urbanos 	<ul style="list-style-type: none"> 50 parcelas de huertos urbanos alquiladas y/o renovado alquiler 	<ul style="list-style-type: none"> 45 parcelas de alquiladas

0
N

ACTIVIDAD 7

A) Identificación

Denominación de la actividad	LA CASA ENCENDIDA (LCE)
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Cultura, Acción Social, Educación, Medio Ambiente
Lugar desarrollo de la actividad	Madrid: Ronda de Valencia nº2

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

La Casa Encendida, como centro cultural y social, se consolida como referente tanto a nivel nacional como internacional, dinámico y vanguardista, dirigido a múltiples y diferentes públicos donde se presentan y fusionan numerosas actividades con el firme propósito de mostrar los nuevos valores de la creación contemporánea y acercarlos a un público mayoritario.

Igualmente destaca por su fuerte identidad y carácter como centro que acerca valores como la superación personal, la integración social y el trabajo en equipo que se visibilizan a través de proyectos y actividades en el ámbito de la discapacidad, cooperación, empleo y voluntariado. Un espacio siempre accesible y abierto a todos los públicos que concentra sus actividades (cursos y talleres, exposiciones, conferencias, ciclos, entre otras) en cuatro áreas principales: cultura, solidaridad, educación y medio ambiente.

La Casa Encendida ha recibido en 2018 la distinción otorgada por el CERMI (Comité Español de Representantes de Personas con Discapacidad). El 'Premio cermi.es 2018' en la categoría Accesibilidad Universal-Fundación Vodafone España, por su contribución al acceso a la cultura de personas con discapacidad.

En el año 2018, La Casa Encendida ha recibido un total de 745.350 visitantes y ha organizado 1.284 actividades.

Desde el Área de Solidaridad se han desarrollado en el 2018 una gran variedad de proyectos y actividades destinados a apoyar la labor de personas que trabajan o colaboran con el Tercer Sector. A través de los cursos y los encuentros

(ciclos de debates, conferencias, seminarios, mesas redondas y jornadas) generando espacios de debate y reflexión sobre temas que actualmente preocupan a la ciudadanía. A través de la participación en de los expertos en problemáticas sociales, medio ambientales, educativas y culturales, hemos abordado la actualidad desde todos sus ángulos.

Se han programado 149 encuentros con 14.361 participantes, se analizaron temas como la realidad de sociedades que se ven gravemente afectadas por actualidad.

Desde el Área de Educación hemos continuado con la oferta de formación académica y profesional en materias decisivas para el acceso al empleo y la integración social tales como la enseñanza de idiomas o la informática. Una de las prioridades de La Casa Encendida es fomentar el estudio entre personas en situación de desempleo, con discapacidad, estudiantes y voluntarios, cooperantes y empleados de organizaciones sin ánimo de lucro. Al mismo tiempo, se han programado una línea de cursos, talleres y actividades diversas relacionados con el apoyo al educador, haciendo especial énfasis en la educación no reglada. Otro sector muy presente para el área, son los niños y jóvenes, para los cuales se organizarán actividades como los campamentos urbanos o talleres de animación a la lectura. Con estas iniciativas, La Casa Encendida busca prestar un servicio accesible e innovador a diferentes actores del sistema educativo.

Desde el Área de Cultura de La Casa Encendida se ha presentado un amplio programa de exposiciones, artes escénicas, audiovisuales, actividades de literatura y pensamiento, así como talleres y encuentros, con el objetivo de mostrar los nuevos valores de la creación contemporánea y acercarlos a un público mayoritario. El área de Cultura quiere tomar el pulso al presente y analizar el contexto actual con espíritu crítico, prestando especial interés a la experimentación, la reflexión, el carácter multidisciplinar de los proyectos y los nuevos formatos de presentación y producción. El área ha completado su oferta con el laboratorio de fotografía y centro de producción donde se ponen a disposición del usuario las herramientas necesarias para desarrollar sus proyectos creativos.

Exposiciones, que son el resultado de diversos proyectos de comisariado, donde conviven artistas nacionales e internacionales, de arte emergente y de re-lecturas de artistas ya consagrados. Se han realizado un total de 48 actividades en torno a las exposiciones programadas con un total de 180.571 usuarios.

Las Artes Escénicas, de artes vivas, que buscan nuevas formas de diálogo con el público. En total han participado 5.295 personas en las 67 actividades ofrecidas.

La Música en La Casa Encendida durante el 2018 ha acogido una gran variedad de estilos marcados por lo experimental. Han participado en la programación musical un total de 11.034 personas de un total de 37 actividades.

En 2018 se han escogido 151 trabajos de cine y video de importantes artistas del mundo audiovisual para proyectar en los ciclos, muestras y festivales de LCE. Un total de 10.726 espectadores han disfrutado de esta filmografía.

El programa de literatura, con encuentros, talleres y festivales desde los que repensar la escritura y expandir sus capacidades a otros formatos más allá del libro. El número total de actividades programadas han sido 15, llegando a sumar 9.323 usuarios.

Desde el Área de Medio Ambiente, desde hace tiempo venimos trabajando por la sostenibilidad dando cabida a las inquietudes, tanto de los individuos como de los colectivos, en la consecución de una sociedad más comprometida con el objetivo común de un desarrollo más respetuoso con nuestro entorno. La Casa Encendida defiende que la globalización sea ecológicamente sostenible y que integre conservación y desarrollo, ética y tecnología. Para ello trabajará en la formación medioambiental y apoyará proyectos para evitar la degradación del planeta, con especial énfasis en el medio ambiente urbano.

En La Casa Encendida siempre hemos querido generar nuevas líneas de pensamiento, propiciando encuentros de los que surjan nuevos modelos, ayudando a crear y fundamentar nuevos escenarios de actuación, para ello nos hemos valido de multitud de convocatorias a lo largo de nuestra historia, donde el público ha podido ofrecernos sus ideas y obras, creando una plataforma de apoyo y difusión del trabajo de nuevos creadores a través de convocatorias abiertas, como Artistas en Residencia, Puchi Award, o Muebles de patio.

En la misma línea de fomento de la creación y el desarrollo individual, LCE cuenta, además, con un amplio centro de recursos a disposición de los usuarios: Biblioteca, Biblioteca joven, Hemeroteca, Mediateca, que acogieron a 164.757 usuarios, así como el laboratorio de fotografía y postproducción.

Un año más, la programación escolar de La Casa Encendida ha desarrollado una amplia y variada oferta de actividades y talleres de temáticas que se pueden encuadrar en cuatro grandes áreas coincidentes con las Áreas de actuación del Centro: Cultura contemporánea (Exposiciones, Audiovisuales, Artes Escénicas), Solidaridad, Medio Ambiente (aula de Educación Ambiental) y Educación. La oferta de actividades se ha ceñido al calendario y horario escolares, esto es, desde el mes de septiembre a junio y en horario de mañana. El programa va dirigido a público escolar de todas las franjas de edad y niveles en los que se constituye la educación académica formal, desde Infantil a Bachillerato, así como a grupos de personas con discapacidad (física, sensorial o intelectual). En total se han programado 362 actividades y han participado en el programa 13.461 personas, de las cuales un 3% han sido personas con algún tipo de discapacidad.

Desde el Área de Comunicación hemos mantenido y mejorado el posicionamiento y la visibilidad de los canales de comunicación propios (web, blog, vimeo y youtube) como altavoces de nuestras actividades, así como incrementado el tráfico de usuarios. Así mismo, se ha potenciado la presencia del centro en los medios de comunicación convencionales tanto a nivel nacional como internacional, on y offline.

8
N

La Casa Encendida se ha consolidado como uno de los centros de formación no reglada más importantes de Madrid con una amplia oferta de cursos y talleres. Las temáticas se disponen desde diferentes perfiles y disciplinas, de tal forma que contamos con una gran variedad de talleres: artes plásticas, audiovisuales, escénicas, música, literatura, contextos internacionales, urbanismo y arquitectura, sostenibilidad, jardinería y huerto, reciclaje, intervención social, voluntariado, discapacidad, formadores, empleo y coaching, salidas, para niños y jóvenes, laboratorios, informática e idiomas. El programa didáctico va dirigido a diferentes franjas de edad, desde los más pequeños hasta los más mayores, teniendo en cuenta las necesidades específicas de nuestro público, un espacio cultural accesible para personas con discapacidad (física, psíquica o sensorial), y orientando los esfuerzos a apoyar a las personas e instituciones que trabajan con colectivos desfavorecidos.

Cursos y talleres:

- Con reserva directa. La inscripción se hace por orden de llegada y la plaza se reserva dentro del período establecido para el pago.

- Con selección previa.

- Se requiere una documentación especial: curriculum, carta de motivación o documentación que acredite la pertenencia al grupo al que va dirigido el curso o taller. Cualquier otro documento se indica de manera específica.

- Se realiza una selección entre todos los alumnos que lo hayan solicitado dentro del plazo establecido.

- La lista de admitidos se publica diez días antes del comienzo del curso/taller, disponiendo de cinco días para realizar el pago. El alumno es el único responsable de informarse vía online o telefónicamente de su admisión en el taller.

La solicitud y la entrega de la documentación se puede realizar desde el mismo momento de la publicación de Cursos & Talleres, ya sea a través de reservas on line en lacasacencendida.es o de manera presencial en el Punto de Información hasta quince días antes del comienzo del curso/taller.

En caso de no realizar el pago en el período indicado, la plaza se queda automáticamente disponible para otras personas que lo hayan solicitado.

En 2018, se han programado en nuestras aulas 362 cursos y talleres a los que han asistido 6.758 personas.

El centro dispone también de una cafetería, gestionada por un tercero que dispone del espacio en arrendamiento, una tienda solidaria cuyo espacio se ha cedido a la ONG Solidaridad Internacional y ha dado continuidad al Punto de Información del Voluntariado, fruto de un convenio entre la Comunidad de Madrid y la Fundación Montemadrid, que presta sus servicios todas las tardes e imparte formación para futuros voluntarios.

El centro permaneció abierto todo el año en horario de 10:00 a 22:00 h., excepto los lunes, los festivos, del 9 al 23 de enero y los días 24 y 31 de diciembre.

La entrada al centro es libre y el acceso a las actividades se rige por:

La venta de entradas para espectáculos se podían adquirir desde tres días antes de cada evento en lacasacencendida.ticketea.com, en el teléfono 902 044 226 y en La Casa Encendida de 10:00 a 21:30 h.

El régimen económico en que se prestaron los distintos servicios fue gratuito o mediante el pago de una cuota subvencionada, en concreto:

- Gratuito para el acceso al centro, a las Exposiciones, biblioteca, mediateca, hemeroteca, conferencias y a las actividades de encuentro con autores hasta completar aforo.

- Entradas para espectáculos:

- o Audiovisuales: 3€

- o Escénicas: 5€

- o Conciertos: 5€

- Los precios de los cursos y talleres son diferentes en función de la duración y el contenido de los mismos y oscilan entre los 3€ de los cursos de voluntariado de solidaridad con duración de una hora y los 250€ de imagen y sonido con duración de 36 horas.

- Laboratorio de fotografía: 4€ el uso durante 4 horas, 2€ el revelado y 10€ el bono de revelado de 15 películas.

0
N

LCE en su compromiso de realizar mejoras en la gestión de los recursos naturales utilizados en todas sus actividades, continuó con su implicación en la mejora continua y en la prevención de la contaminación mediante el mantenimiento de un sistema de gestión ambiental que garantiza el cumplimiento de la legislación vigente a nivel comunitario, nacional, autonómico y local. LCE cuenta con el certificado AENOR ISO 14001.

Igualmente, LCE continuó con el compromiso de lograr la Accesibilidad Universal en todos los ámbitos posibles de su actividad. Para ello, mantiene un Sistema de Gestión de la Accesibilidad Universal que permite avanzar y mejorar de forma continua en el ámbito de la accesibilidad, contando con el certificado AENOR UNE-170001-2.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	-	-	-	-
Personal con contrato de servicios	41	41	69.509	69.917
Personal voluntario	18	16	2.405	1.787

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	700.000	745.350
Personas jurídicas	-	-

⊕
N

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	6.294	6.292
a) Ayudas monetarias	6.294	6.292
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado	354	371
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	6.648	6.663
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	6.648	6.663

(Importe en miles de €)

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Aumentar el número de alquileres de espacio para aumentar ingresos	Porcentaje de incremento del número de alquileres con respecto al año 2017	5%	-14%
Aumentar el ingreso por patrocinios en las actividades	Porcentaje de incremento del ingreso por patrocinios con respecto al año 2017	5%	85%
Potenciar las colaboraciones y coproducciones con otras instituciones culturales	Porcentaje de incremento del número de proyectos en colaboración/coproducción con respecto a 2017	5%	-33%
Reducción del consumo eléctrico en las instalaciones de LCE	Porcentaje de la reducción del consumo eléctrico en las instalaciones de LCE con respecto a 2017	5%	5%
Mantener y mejorar el posicionamiento y la visibilidad de los canales de comunicación propios (web, blog, vimeo y youtube) como altavoces de nuestras actividades, así como incrementar el tráfico de usuarios	Porcentaje de incremento del número de usuarios que se informan a través de estos canales con respecto a 2017	5%	29%
Creer en número de usuarios virtuales	Porcentaje de incremento del número de seguidores que se informan en redes sociales con respecto a 2017	5%	21%
Aumentar número de usuarios que acceden a nuestros espacios de trabajo (sala ofimática / entreplanta)	Porcentaje de incremento del número de usuarios que utilizan los espacios de trabajo con respecto a 2017	5%	-

ACTIVIDAD 8

A) Identificación

Denominación de la actividad	PROGRAMAS SOCIALES
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Acción Social
Lugar desarrollo de la actividad	Comunidad de Madrid y Castilla-La Mancha

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

La Fundación Montemadrid trabaja por llevar la igualdad de oportunidades a aquellos que lo tienen más difícil, por conseguir una sociedad más solidaria y más justa para todos. Por ello, con recursos propios o junto a otras instituciones, establece una colaboración constante con el tercer sector para promover y apoyar acciones dirigidas a reducir las situaciones de desigualdad, a eliminar barreras que dificultan que todas las personas, sin importar su

condición, puedan ejercer de un modo efectivo sus derechos y participar activamente en la sociedad, favoreciendo su autonomía y su acceso al empleo, a contribuir a promover el bienestar social, el desarrollo humano y la calidad de vida de estas personas y sus familias, así como, aquellas acciones que impulsen la participación del voluntariado.

En el año 2018 las actuaciones se centraron en dos programas:

1.- Convocatoria 2018 de Acción Social

Con su convocatoria anual la Fundación Montemadrid colabora, conjuntamente con Bankia, en el desarrollo de proyectos de entidades sociales sin ánimo de lucro en las Comunidades Autónomas de Madrid y Castilla-La Mancha. Son iniciativas que facilitan el acceso al empleo, impulsan la igualdad de oportunidades, promueven la autonomía y el envejecimiento activo, favorecen la inserción social, desarrollan programas de investigación, impulsan el voluntariado y mejoran la calidad de vida de las personas.

En 2018 se seleccionaron 78 proyectos, de los cuales 66 (84,62%) fueron de entidades de la Comunidad de Madrid y 12 (15,38%) de Castilla-La Mancha. El mayor número de proyectos (37,18%) fueron de creación, formación y equipamiento para el empleo, seguido de cerca (33,33%) por la atención a situaciones de dependencia, riesgo, pobreza y desigualdad. Completaron las tipologías la promoción de la autonomía y accesibilidad universal (17,95%), el equipamiento de centros socio asistenciales (7,69%), la promoción del voluntariado (2,56%) y los proyectos de investigación (1,28%).

Con estos proyectos se beneficiaron 88.141 personas. El mayor porcentaje (44,87%) se dirigió a personas con algún tipo de discapacidad, el 26,92% a aquellas en situación de dificultad o riesgo social, el 19,23% a niños y jóvenes, el 6,41% a personas con alguna patología neurodegenerativa como el párkinson o el alzhéimer, y el 2,56% restante a las personas mayores.

2.- Otros Programas Sociales

En 2018, también la Fundación Montemadrid ha llevado a cabo otros programas sociales, propios o en colaboración, con entidades públicas y privadas. Entre las actividades realizadas podemos señalar:

⊕
N

2.1. Fomento del empleo y autoempleo. A través de formación y actividades específicas, como el programa Montemadrid Vives Emplea-Despega San Cristóbal, o de otro tipo según se detecte la necesidad. El objetivo es facilitar el acceso al mundo laboral de personas en riesgo de exclusión a través de la mejora de la empleabilidad, generando las condiciones necesarias para el desarrollo de su talento, sus habilidades sociales y sus competencias para el empleo, o la adquisición de competencias emprendedoras.

Con el fin de promocionar el acceso a la financiación de las personas en riesgo de exclusión, se continúa participando activamente como miembros de la Asociación Española de Microfinanzas y en la European Microfinance Network (Red Europea de Microfinanzas). Con este objetivo, y al celebrarse en España (Bilbao), se colaboró en la celebración de la Conferencia Europea de Microfinanzas, organizada por la Red Europea de Microfinanzas y el Microfinance Centre. Se trata de un evento de carácter anual que tiene por objetivo fomentar el intercambio de experiencias y el conocimiento del sector de las microfinanzas a nivel europeo. Además, busca fortalecer la cooperación entre organizaciones públicas y privadas que impulsan el desarrollo socioeconómico y la creación de empleo a través de las microfinanzas.

2.2. En el marco de la mejora de la calidad en la gestión de entidades no lucrativas a través de mediciones como la Cuantificación del Valor social, durante este año se han continuado los trabajos con la consultora Sustentia con el objetivo de consolidar capacidades operativas que nos permitan asesorar, informar y sensibilizar. En este sentido se ha trabajado en la valoración del diseño y el alcance de una acción para implantar esta medición en el ámbito de la Fundación.

2.3. Voluntariado Montemadrid. La Fundación tiene interés en desarrollar sus actividades de promoción de las personas voluntarias. Esta inquietud nace de la demanda emergente de personas voluntarias ante un aumento de situaciones económica y socialmente precarias. En este contexto cobra fuerza la construcción conjunta de una ciudadanía activa mediante la participación como forma de vertebración social, que requiere trabajar de forma coordinada, en red, para consolidar la acción voluntaria y mejorar ámbitos como el seguimiento y formación de las personas voluntarias en la Comunidad de Madrid. Para alcanzar dichos objetivos, el programa de voluntariado de la Fundación Montemadrid se apoya en 4 líneas de acción prioritarias: Asesoría directa desde un Punto de Información de Voluntariado, el desarrollo de un servicio de voluntariado propio, la formación y la sensibilización sobre el voluntariado y el fortalecimiento de las redes de acción voluntaria existentes desde los canales online de la Fundación y La Casa Encendida.

El Punto de Información de Voluntariado, ubicado en La Casa Encendida, pretende servir de punto de encuentro para todas aquellas personas interesadas en realizar acciones de voluntariado, así como, para las entidades que buscan su apoyo. Durante el año 2018, 637 personas han recibido asesoramiento y/o información sobre voluntariado, 144 se han beneficiado de actividades formativas, y contactamos con 125 entidades de acción voluntaria.

Por otro lado, la Fundación cuenta con 51 voluntarios cuya actividad supone un apoyo a la gestión y desarrollo de los programas que se realizan en los centros propios. La Fundación realizó un acto de reconocimiento al trabajo realizado, con entrega de diplomas a los voluntarios del Espacio de Mayores Conde de Elda y de Casa San Cristóbal.

En este año, la Fundación ha obtenido la acreditación definitiva como entidad coordinadora de envío para el Servicio de Voluntariado Europeo, de esta forma amplía su actividad, al poder ofrecer un servicio adicional a las personas que quieran realizar voluntariado en países del ámbito europeo. De este servicio se ha beneficiado una persona que realiza su actividad de voluntariado en una entidad que trabaja para solicitantes de asilo y refugiados (Vluchtelingenwerk Vlaanderen vzw) con sede en Bruselas.

Por último, se sigue apoyando a la Plataforma de Entidades de Acción Voluntaria de la Comunidad de Madrid (FEVOCAM) en su labor de fomento del sector.

2.4. Apoyo socioeducativo a menores en riesgo. El principal exponente de este programa es el proyecto Aula Promociona Montemadrid, que desde hace años se desarrolla en colaboración con la Fundación Secretariado Gitano en el Centro Educativo Ponce de León. Es un espacio de apoyo y refuerzo escolar de calidad que persigue reducir el fracaso escolar principalmente entre la población gitana, favoreciendo la normalización educativa del alumnado para conseguir tasas más elevadas de éxito académico en el último ciclo de Educación Primaria y en Educación Secundaria Obligatoria, así como promover la continuidad en estudios medios o superiores y formación profesional.

8
4

2.5.- A través de Casa San Cristóbal, centro sociocultural de la Fundación Montemadrid, se continúa con el objetivo de revitalizar el barrio de San Cristóbal de los Ángeles, con la colaboración de la asociación Educación, Cultura y Solidaridad. También, en el marco del Proyecto REFEST cofinanciado por el Programa Europa Creativa, se ha realizado la residencia de artistas correspondiente a la sede de España en Casa San Cristóbal en colaboración con CEAR. En esta residencia, durante una semana, un grupo de artistas de los 4 países participantes (Bosnia Herzegovina, Croacia, Italia y España) realizaron talleres creativos junto con un grupo de refugiados e inmigrantes sobre el tema de la identidad, en áreas como la escritura creativa, la fotografía y el fanzine. El resultado de este trabajo, junto a los trabajos de las residencias de los otros 3 países, se exhibió en un evento dentro del Festivalito de Autoedición de Villaverde (FAV) con el objetivo de promocionar el mismo entre seguidores y nuevas audiencias.

2.6.- Apoyo a personas mayores.

En 2018 se ha celebrado la VII edición del Certamen de Teatro "Mayores a Escena", en el marco del acuerdo de colaboración de Fundación Montemadrid y la Dirección General de Personas Mayores y Servicios Sociales del Ayuntamiento de Madrid. Con el objetivo último de contribuir al mantenimiento y fomento de la autonomía de las personas mayores, la práctica del teatro les permite expresar sus potencialidades artísticas al tiempo que encuentran una vía para socializar y salir del aislamiento. En esta edición han participado 322 personas mayores de 65 años, socios de 25 Centros Municipales de Mayores de 17 distritos de la capital y de dos centros invitados.

Completa el apoyo a este colectivo la cesión de espacios de mayores de la Fundación a la Asociación Cultural de Mayores Madrid Centro (ACUMACH) y a la Asociación Cultural de Mayores de Fuenlabrada (ACUMAFU). Las actividades culturales que se llevan a cabo contribuyen al ocio y entretenimiento, al fomento de la cultura y a la creación de relaciones intergeneracionales, siendo importante no solamente para el desarrollo personal de los socios, sino para su entorno más directo, barrio y municipio.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios	1	1	265	100
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	85.000	92.130
Personas jurídicas	200	262

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	1.110	1.116
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	1.110	1.116
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	1.110	1.116

(Importe en miles de €)

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Mejorar el apoyo a entidades a través de actividades/proyectos sociales que fomenten la integración social y laboral de todas las personas, la igualdad de oportunidades, la promoción del voluntariado y la accesibilidad universal.	Nº de actividades/ proyectos realizadas por la fundación, o que realizan las entidades y que requieren nuestra participación	160 entidades	149 entidades
Optimizar la utilización de los recursos asignados a las actividades/proyectos en colaboración.	Seguimientos	100% de las actividades/proyectos	100%
	Presupuesto Ejecutado	No superar el 5% de renuncias	1,2% (1 renuncia)
	Planes de sensibilización	Cumplimiento del 95%	96%
Impactos generados	Porcentaje de incremento del número de noticias en medios de comunicación, entradas en redes sociales, sitios y plataformas web.	5%	21% (115 acciones: publicaciones / inserciones / noticias / videos ...)
Punto de Información al Voluntariado	Porcentaje de incremento de atención a usuarios del punto	10%	28% (1.206)




ACTIVIDAD 9**A) Identificación**

Denominación de la actividad	BECAS PARA ESTUDIANTES DE FORMACIÓN PROFESIONAL
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Educación
Lugar desarrollo de la actividad	Cualquier país de la Unión Europea

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

La Fundación continúa como coordinadora en la gestión de becas del programa europeo Erasmus+ en la modalidad KA102 dirigida a que alumnos de Formación Profesional de Grado Medio realicen prácticas en empresas en países de la Unión Europea.

Durante el año 2018 se ha desarrollado el proyecto "De Madrid a Europa, Erasmus+ FP" en el que participan como socios de envío 16 centros educativos de la Comunidad de Madrid (frente a 12 centros del proyecto anterior), incluyendo al Centro Educativo Ponce de León y al Centro Educativo Padre Piquer.

Para las movilidades de primavera (en las que se realizan las prácticas regladas) los centros propusieron en este proyecto 190 candidatos, frente a los 114 del proyecto anterior, se registraron en el canal de becas de la convocatoria 146 alumnos frente a 83 en el proyecto anterior y participaron en el proceso de selección 133 frente a 81.

Este año se realizaron por primera vez movilidades en verano para prácticas no regladas para las que los centros presentaron 112 candidatos, de los cuales se registraron en el canal de becas 72 y participaron en el proceso de selección 69.

La participación en el proyecto está contribuyendo a consolidar la participación en el programa Erasmus+ como proyecto propio cada centro, mejorando con la continuidad

La Fundación, como coordinadora y gestora del consorcio, publicó una convocatoria libre, equitativa y transparente, regulada mediante bases. Se resolvió en función de los siguientes criterios: expediente académico, informe individual del tutor, resultado de la prueba de inglés y motivación y actitud ante la beca demostrada en una entrevista personal

En este proyecto se gestionaron finalmente 87 movilidades de alumnos (frente a las 63 del proyecto anterior), 12 movilidades de profesores acompañantes y por primera vez 4 movilidades para alumnos del ciclo de programas profesionales.

Los destinos este año han sido República Checa (Praga), Reino Unido (Brighton), Irlanda (Cork), Portugal (Lisboa), Eslovenia (Maribor) e Italia (Vicenza).

La Fundación como coordinador realizó talleres formativos para la realización de Currículums en el formato Europass promocionado por la Unión Europea como herramienta de movilidad en el mercado laboral a nivel europeo para los alumnos participantes en las movilidades de primavera y verano con el objeto de que tengan una primera aproximación práctica a esta herramienta que sea además utilizada en la ubicación de empresa de acogida en sus prácticas.

Por otra parte se realizan jornadas informativas para los participantes y sus familias previas a la realización de las movilidades donde se forman los grupos y comienzan el trabajo previo con los profesores acompañantes.

Handwritten signature and initials.

En cada ciudad de destino se ha contado con una empresa intermediaria encargada de la búsqueda de empresas adecuadas al nivel de formación de los estudiantes, de contratar el alojamiento y la manutención (y transporte en destino en algunos casos) y de supervisar toda la estancia del becario.

La Fundación recibió los fondos procedentes del programa Erasmus+ y contrató, con cargo a la dotación de la beca, los servicios inherentes al viaje, estancia (vuelos y alojamiento, en términos generales, aunque varía según destino) y emplazamiento en empresa de prácticas. El sobrante, de existir, fue entregado al becario en concepto de "dinero de bolsillo". Adicionalmente y con cargo a soporte organizativo, la Fundación contrató las pólizas de seguros para garantizar la protección de los participantes.

Además se gestionan licencias en la herramienta formativa online establecida por el programa Erasmus+ para los participantes para lengua inglesa, italiana y portuguesa y se han realizado pruebas de nivel por parte de la Fundación una vez iniciada su utilización con el objetivo de incentivar y apoyar el aprendizaje preparatorio para las prácticas.

La inclusión y la integración es un elemento transversal al proyecto: empezamos en 2016 con la participación de un estudiante sordo que no estaba previsto en la fase de solicitud del proyecto y en la convocatoria de 2017 hemos apoyado y promovido la participación de 5 estudiantes con Necesidades Educativas Especiales: 4 alumnos de Programas Profesionales con diversos tipos de discapacidad y/o problemas de aprendizaje –siendo, además, uno de ellos sordo- y 1 alumno de Grado Medio ordinario sordo, siendo importante además mencionar que, de forma adicional, uno de los profesores acompañantes que ha desarrollado su movilidad durante este proyecto es sordo.

El alumno de grado medio ha contado con servicio de intérpretes a lo largo de toda su estancia. Los primeros 14 días en Praga contó con el apoyo (viajó también con él) de una intérprete española de la Asociación de Gestión Docente y Cultural. El resto de la estancia una intérprete checa con conocimientos de lengua de signos española e internacional apoyó al estudiante con sesiones repartidas a lo largo del resto de su estancia.

Adquirir competencias clave que aumenten el nivel de empleabilidad de los participantes en el mercado laboral ha sido el principal objetivo, con el valor añadido de la capacitación lingüística, técnica e intercultural

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	96	87
Personas jurídicas	17	17




D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	55	25
a) Ayudas monetarias	55	25
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	55	25
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	55	25

(Importe en miles de €)

e

v

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Satisfacción global de los beneficiarios	Encuestas de calidad a los beneficiarios	Valoración global de 7 (escala de 1 a 10)	- Erasmus+ 2017: 8,03 sobre 10 (80,3%) de satisfacción global
Presencia en los medios de comunicación de las ayudas económicas concedidas.	Impactos en medios de comunicación (notas de prensa, cuñas publicitarias, artículos...)	6 impactos	3 impactos

e

h

ACTIVIDAD 10**A) Identificación**

Denominación de la actividad	PROGRAMAS DE MEDIO AMBIENTE
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Medio Ambiente
Lugar desarrollo de la actividad	Comunidad de Madrid

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

Se ha llevado a cabo el proyecto Reforesta Acción, con la financiación de la Consejería de Medio Ambiente de la Comunidad de Madrid. Este proyecto tiene como objetivo principal la identificación de las áreas más pertinentes para realizar reforestaciones en la Comunidad de Madrid, así como la elección de las especies y las metodologías de reforestación más apropiadas a la realidad social y ambiental.

El proyecto ha partido de la revisión de la documentación y resultados del proyecto 2 Millones de Árboles y del análisis de los estudios y bibliografía más actualizados junto con el análisis de los últimos planes forestales en España y otros países para establecer una metodología que ha sido contrastada por una parte con expertos a través de talleres realizados en La Casa Encendida y por otra parte con actores locales a través de entrevistas en profundidad y talleres llevados a cabo en las zonas en las que se ha detectado un mayor beneficio potencial al realizar una acción.

Se ha realizado además una jornada final de difusión de los resultados del proyecto en La Casa Encendida con la participación de expertos nacionales e internacionales.

Los resultados y materiales han sido publicados en la web de Fundación Montemadrid.

En esta área, se sigue trabajando con la idea de buscar financiación externa para los proyectos que se emprendan.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	-	-	-	-
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	-	-
Personas jurídicas	-	-

0

K

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	-	-
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos		
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL		

(Importe en miles de €)

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Satisfacción global de los beneficiarios	Encuestas de calidad	80% de satisfacción global	80%
Presencia en los medios de comunicación de las ayudas económicas concedidas	Impactos en medios de comunicación (notas de prensa, cuñas publicitarias, artículos...)	6 impactos	3 impactos

e

N

ACTIVIDAD II**A) Identificación**

Denominación de la actividad	PROGRAMAS CULTURALES
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Cultura
Lugar desarrollo de la actividad	Comunidad de Madrid

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

La actividad cultural de la Fundación Montemadrid se divide en aportaciones a diferentes instituciones culturales, promocionando con ello la actividad cultural, como son:

Residencia de Estudiantes
 Fundación Víctimas del Terrorismo (Concierto)
 Amigos del Museo Reina Sofía
 Hispania Nostra

La Fundación actúa en los casos anteriores como un colaborador más de los sistemas de captación de ingreso que tienen dichas instituciones.

Fundación Montemadrid participará nuevamente en el Premio Nacional de Poesía de Radio Nacional. Colaboramos en todo el proceso, desde la convocatoria, hasta la entrega de premios que se suele realizar en La Casa Encendida.

Por último, se organiza el curso de música y arte titulado "Tres Asesinos. La belleza del mal" dedicado a tres creadores clásicos de especial relevancia: el músico Gesualdo, el dramaturgo Marlowe y el pintor Caravaggio. Aunque con un formato de curso, tendrá momentos abiertos al público que se realizarán en la Casa de Alhajas y en La Casa Encendida.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios	3	3	600	600
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	2.550	2.550
Personas jurídicas	6	6

0

N

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	141	149
a) Ayudas monetarias	141	149
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	141	149
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	141	149

(Importe en miles de €)

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado

ACTIVIDAD 12

A) Identificación

Denominación de la actividad	PROGRAMAS EUROPEOS
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	
Lugar desarrollo de la actividad	España

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada

En el año 2018 se ha seguido trabajando en la búsqueda y formulación de proyectos para su presentación a convocatorias de fondos europeos de gestión directa y otras convocatorias de ayudas o licitaciones que puedan apoyar las actividades propias de la Fundación, explorando al mismo tiempo nuevas oportunidades de trabajo en red.

En total han sido 10 los proyectos presentados, habiendo sido concedidos 2. De estos dos, uno correspondía a una alianza estratégica en el marco de Erasmus+ en la cual el líder del proyecto tuvo que desistir en su ejecución una vez concedido por no contar con los avales financieros requeridos por su agencia nacional.

El proyecto concedido y comenzado a ejecutar en septiembre de este año corresponde a una nueva edición del proyecto "De Madrid a Europa. Erasmus+ FP" formulado por la Fundación Montemadrid como coordinador de 18 centros educativos.

Se ha recibido la acreditación como entidad coordinadora de envío para el Servicio de Voluntariado Europeo y con el asesoramiento prestado desde el Punto de Información del Voluntariado de La Casa Encendida se ha facilitado una estancia de una voluntaria durante 12 meses en una entidad social en Bélgica.

Dentro del proyecto REFEST, iniciado en 2017 en el marco del subprograma Cultura del programa Europa Creativa se han realizado las actividades principales del mismo. Los artistas seleccionados en España han realizado una residencia inicial en Sarajevo y luego han sido asignados a grupos de trabajo en residencias en Madrid, Fano, Zagreb y Sarajevo. En Madrid se ha acogido al grupo de artistas de Italia, Croacia, Bosnia y España para realizar una residencia durante una semana en Casa San Cristóbal en colaboración con la Comisión Española De Ayuda al Refugiado CEAR.

En Mayo se ha realizado la exposición de los materiales dentro del marco del Festivalito de Autoedición de Villaverde en San Cristóbal de los Angeles.

Durante este año se han realizado igualmente las reuniones transnacionales de coordinación pautadas por el proyecto. El proyecto ha recibido una prórroga en su ejecución y justificación hasta Mayo de 2019.

Se ha ejecutado el proyecto Reforesta Acción, financiado por la Comunidad de Madrid, llevándose a cabo las actividades previstas y descritas en el apartado de Medio Ambiente.

8
K

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	1.200	357
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	265	28
a) Ayudas monetarias	265	28
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del Inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	265	28
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	265	28

(Importe en miles de €)

①

N

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Ampliar la financiación externa para proyectos propios y en colaboración	Número de proyectos presentados	13	11
	Número de proyectos aprobados	4	2

**CONVENIOS DE COLABORACION
CON OTRAS ENTIDADES**

DESCRIPCION	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Acción Familiar - Apoyo psicológico y jurídico para familias vulnerables		10	
Asociación a favor de Personas con Discapacidad de la Policía Nacional - AMIFP - Empleabilidad y formación e-laborando en primera persona 2018-2019		13	
Asociación Avante 3 - Enform@poyo		13,5	
Asociación Aventura 2000 - Centro de Día Socio-Educativo Don Guanella		12	
Asociación Basida - Todos sobre ruedas		9	
Asociación CESAL - Invierte en tu futuro		16	
Asociación Cultural Lakalle - Itinerario de Inserción Sociolaboral en el perfil de Microinformática		15	
Asociación Cultural Norte Joven - Itinerario integral para la mejora de la empleabilidad		14	
Asociación de Ayuda a la Parálisis Cerebral "Virgen del Valle" - APACHE Toledo - Equipamiento para la mejora de la intervención con niños y niñas con Parálisis Cerebral y otras pluridiscapacidades		11,5	
Asociación de Daño Cerebral Sobrevenido de Castilla - La Mancha - ADACE CLM - Atención Social y apoyo Neuropsicológico al Daño Cerebral sobrevenido en Cuenca		11	



DESCRIPCION	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Asociación de Familiares de enfermos de Alzheimer y otras enfermedades neurodegenerativas asociadas a la edad de Alcalá de Henares - AFA Alcalá - Atención Terapéutica para Alzheimer y/o Parkinson		14,5	
Asociación de Familiares de personas afectadas por la enfermedad de Alzheimer, Parkinson y otras enfermedades neurodegenerativas de Parla - AFA Parla - Cuidad@r, un corazón que habita en dos almas		15	
Asociación de Familiares y Amigos de Personas con Enfermedad Mental "Despertar" - AFAEM Despertar - Formados para trabajar		10	
Asociación de Familiares y Enfermos de Parkinson y otras Enfermedades Neurodegenerativas de Villarrobledo - EquipaT:)		6	
Asociación de Hemofilia de la Comunidad de Madrid - ASHEMADRID - Atención integral a niños con hemofilia		9,5	
Asociación de Paraplégicos de Toledo - ASPAYM Toledo - Cuidando tu cuerpo		5	
Asociación de Parkinson de La Roda - Centro Integral de Rehabilitación de Enfermos Neurológicos Crónicos - Atención de la dependencia y promoción de la autonomía del enfermo neurológico crónico en el medio rural		16	
Asociación de Personas con Discapacidad de Campo de Criptana y Comarca - ASMICRIP - Programa de Promoción de la Autonomía Personal y Prevención de la Dependencia		14	
Asociación de Sordociegos de España - ASOCIDE - Las personas sordociegas suman a la sociedad gracias al apoyo de los guías-intérpretes		14	
Asociación Educación Cultura y Solidaridad - Mejorando la empleabilidad en los jóvenes de San Cristóbal		16	
Asociación Española Contra el Cáncer - Junta Provincial de Madrid - AECC - Dotación de recursos logísticos para el Programa de Cuidados Paliativos Domiciliarios		13,5	
Asociación Infantil Oncológica de Madrid - ASION - Hacia la especialización de la labor voluntaria en el área del cáncer infantil		10	
Asociación Lakoma Madrid - Programa integral de formación e inserción sociolaboral para personas en situación de vulnerabilidad social		15	

e

N

DESCRIPCION	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Asociación Libre Educación Personalizada y Humana de los Transtornos del Espectro Autista - ALEPH-TEA - Atención temprana en el contexto habitual del niño/a con autismo		13	
Asociación Madrileña de Amigos y Familiares de Personas con Esquizofrenia - AMAFE - Centro de Día AMAFE		12	
Asociación Nuevo Futuro - Programa de atención integral y empoderamiento para jóvenes extutelados en riesgo de exclusión social		14,5	
Asociación Nuevo Horizonte - Activa-TEA		14	
Asociación para la Ayuda a la Atención al Parálítico Cerebral - ATENPACE - ¿Hablamos?		12	
Asociación para la Integración del Menor PAIDEIA - Intervención integral con menores, jóvenes y familias en situación de riesgo social		13,5	
Asociación Parkinson Madrid - Unidad de Innovación e Investigación en Parkinson		17,5	
Asociación Pro Personas con Discapacidad de Quintanar y Comarca - ASPRODIQ - Construyendo nuestro hogar a nuestra manera		8,5	
Asociación Pro-Personas con Discapacidad Intelectual - AFANIAS - Proyecto CINISCA		9	
Asociación Provincial de Familias de Personas con Discapacidad Intelectual y del Desarrollo - APANAS - Adquisición de equipamiento para impartir certificados de profesionalidad		8,5	
Asociación Proyecto Gloria - Piso de acogida Proyecto Gloria		10	
Asociación Vasija - Inserta CONDEMIOS		14	
Candelita - Fusiona competencias		6	
Círculo Convivencial Límite - Cocina saludable		9	
Ciudad Joven - Intervención socioeducativa con menores en exclusión social en 3 Centros de Día		14	
Cooperación Internacional ONG - Painting for Others		4,5	
FAMMA-COCEMFE Madrid - Gabinete de Accesibilidad Universal		16	
Federación Española de Asociaciones de Espina Bífida e Hidrocefalia - FEBHI - Servicio de orientación e intermediación laboral para personas con discapacidad FEBHI		16,5	
Federación Española de Bancos de Alimentos - FESBAL - Pescado en conserva para los más necesitados		17	

DESCRIPCION	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Federación Española de Enfermedades Raras - FEDER - Fortalecimiento del Movimiento Asociativo de Enfermedades Poco Frecuentes (EPF)		14	
Fundación Abracadabra de Magos Solidarios - Magia para personas mágicas		8,5	
Fundación Ademo - SAF. Servicio de Atención a Familias de Fundación Ademo		9	
Fundación Alamedillas - EmpleaT		12	
Fundación Alas Madrid - Programa Alas para la autonomía y la participación		12	
Fundación Aldaba - Contigo: apoyando a las personas más vulnerables		13,5	
Fundación Altius Francisco de Vitoria - Jóvenes en la cocina		14,5	
Fundación Amigos de los Mayores - Stop Soledad		13,5	
Fundación APASCOVI - Proyecto APASCOVI Capacita		12	
Fundación Balía por la Infancia - Territorio Joven Latina para jóvenes en riesgo de exclusión social		14	
Fundación Banco de Alimentos de Madrid - Trabajo y Solidaridad		13,5	
Fundación Bobath - Proyecto de Fundación Bobath para el tratamiento integral de niños gravemente afectados de parálisis cerebral		14	
Fundación Desarrollo y Asistencia - La tercera no es la vencida		14	
Fundación Esperanza y Alegría - Integración socio-laboral de personas en riesgo de exclusión social del barrio de El Pozo del Tío Raimundo-Entrevías (Madrid)		9	
Fundación Exit - Proyecto Yob		15	
Fundación Gil Gyarre - Imprimiendo el futuro		10	
Fundación Hospitalaria de la Orden de Malta en España - FHOME - Centro Social San Juan Bautista		15	
Fundación Integra - Un Futuro con Esperanza IV		14	
Fundación ITER - Jóvenes con talento		15	
Fundación Mensajeros de la Paz - Formación para personas en riesgo de exclusión		17,5	
Fundación Odontología Solidaria - Atención Bucodental para la Inclusión Social		11,5	
Fundación PRODIS - Inclusión Activa: Proyección en personas con discapacidad intelectual con mayores necesidades de apoyo		14,5	



DESCRIPCION	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Fundación Próximo Próximo - Tu ayuda les da plena capacidad		8	
Fundación Renal Íñigo Álvarez de Toledo - Apoyo psicosocial a personas con Insuficiencia Renal Crónica		13,5	
Fundación Secretariado Gitano - Programa de Formación y Empleo Acceder		16,5	
Fundación Senara - HIPF-Joven		15	
Fundación Síndrome de Down de Madrid - Proyecto Emplea TIC		17	
Fundación Tomillo - Emplea T sin barreras 2019		17,5	
La Hogareña Centro Especial de Empleo SLU - Mejora equipamiento productivo para el CEE		13	
La Rueca Asociación Social y Cultural - Proyecto NOAS		16	
Menudos Corazones, Fundación de Ayuda a los Niños con Problemas de Corazón - Un hogar y atención psicológica para niños con cardiopatías congénitas y sus familias en situación de riesgo y desigualdad		14	
Plataforma de Entidades de Voluntariado de la Comunidad de Madrid - FEVOCAM - Sensibilizando en red en el ámbito educativo		14	
Plataforma Madrileña de Entidades para la Asistencia a la Persona Adicta y su Familia - FERMAD - Hoy puede ser un buen día		14	
Plena Inclusión Madrid - Adapta Entornos		13	
Save The Children - Programa de lucha contra la pobreza infantil dirigido a niños y niñas de 3 a 6 años y sus familias en Vallecas		13,5	
Solidaridad del Henares Proyecto Hombre - Mejora de empleabilidad e inserción sociolaboral para personas en situación de especial vulnerabilidad por problemas de conducta adictiva		16	
Fundación Acción Contra el Hambre - Despega San Cristóbal		15	
Fundación Secretariado Gitano. - Aula Promociona Montemadrid en Centro Ponce de León		40	
Ayuntamiento de Madrid. - VII Certamen de Teatro "Mayores a Escena" 2018		15	

DESCRIPCION	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Federación Madrileña de Deportes para Discapacitados Intelectuales (FEMADDI) - Gala clausura de la competición oficial de la Comunidad de Madrid para deportistas con discapacidad intelectual		3,5	
Convenio con Bankia. Convocatoria 2018 de ayudas a entidades sin ánimo de lucro.	530		
TOTAL (miles de euros)	530	1.073,5	

(Importe en miles de €)

⊖
N

**RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES
EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

Gastos / Inversiones	Actividad 1	Actividad 2	Actividad 3	Actividad 4	Actividad 5	Actividad 6	Actividad 7	Actividad 8	Actividad 9	Actividad 10	Actividad 11	Actividad 12	Total actividades	No imputadas a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	1.461	2.019	617	299	360	193	6.292	1.116	25	-	149	28	12.559		12.559
a) Ayudas monetarias	1.461	2.019	617	299	360	193	6.292	1.116	25	-	149	28	12.559		12.559
b) Ayudas no monetarias															
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno															
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación															
Aprovisionamientos															
Gastos de personal														4.948	4.948
Otros gastos de explotación														4.854	4.854
Amortización del Inmovilizado	169	225	19	56	16	-	371	-	-	-	-	-	656	2.864	3.720
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado															
Gastos financieros															
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros														7.442	7.442
Diferencias de cambio														12	12
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros															
Impuestos sobre beneficios															
Subtotal gastos	1.630	2.244	636	355	376	193	6.663	1.116	25	-	149	28	13.415	20.120	33.535
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)															
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico														922	922
Cancelación deuda no comercial															
Subtotal inversiones														922	922
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.630	2.244	636	355	376	193	6.663	1.116	25	-	149	28	13.415	21.042	34.457

(Importe en miles de €)

OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**A. Ingresos obtenidos por la entidad**

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	3.105	3.241
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	992	693
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	14.000	13.201
Subvenciones del sector público		
Aportaciones privadas		
Otros tipos de ingresos	2.146	3.053
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	20.243	20.188

(Importe en miles de €)

B. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas		
Otras obligaciones financieras asumidas		
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS		

0
N

16.2) Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Miles de euros								Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de sus fines			Importe pendiente
	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos	Ajustes positivos	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines (gastos+inv.)	2016	2017	2018	
					Importe	%					
2016	9.905	-	29.676	39.581	27.707	70	31.327	31.327	-	-	(3.620)
2017	12.463	-	28.250	40.714	28.500	70	37.282	-	37.282	-	(8.782)
2018	(13.347)	-	33.535	20.188	14.132	70	34.457	-	-	34.457	(20.325)
	9.021	-	91.461	100.483	70.339	-	103.066	31.327	37.282	34.457	(32.727)

Los ajustes realizados al resultado pueden ser:

- Negativos: por lo ingresos que no correspondan computar como los procedentes de enajenaciones de bienes y derechos aportados por los fundadores o por terceros, en concepto de dotación fundacional y por los ingresos procedentes de la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que la entidad desarrolle su actividad propia, siempre que el importe que se obtenga en la transmisión se reinvierta en bienes inmuebles destinados al mismo fin.
- Positivos: por los gastos no deducibles como los directamente relacionados con la actividad propia de la entidad, incluyendo las dotaciones a la amortización y las pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a la actividad propia, y la parte proporcional de los gastos comunes al conjunto de actividades que correspondan a las desarrolladas para el cumplimiento de fines. Dichos gastos incluyen los gastos por servicios exteriores, de personal, financieros, tributarios y otros de gestión y administración y aquellos por los que los miembros del órgano de gobierno tienen derecho a ser resarcidos.

Como se muestra en el cuadro resumen anterior, así como en el detalle de las actividades realizadas e incluido en la presente nota, la Fundación ha destinado un 103% del resultado al cumplimiento de fines fundacionales.

0



16.3) Gastos de administración

Durante los ejercicios 2018 y 2017 la Fundación ha incurrido en los siguientes gastos de administración, entendiendo como tal los gastos directamente ocasionados por la administración de los bienes y derechos que integran el patrimonio de la Fundación y los gastos de los que los Patronos tienen derecho a ser resarcidos:

Partida de la cuenta de resultados	Detalle de gastos de administración		Importe (miles de euros)	
	Detalle del gasto	Criterio de imputación a la función de administración del patrimonio	2018	2017
Otros gastos de Explotación	Gastos de Comunidad	Gastos asociados a bienes patrimoniales sin actividad y que no generan ingresos en el periodo	41	50
Otros gastos de Explotación	Gastos de Mantenimiento		155	170
Otros gastos de Explotación	Gastos de Tributos		3	5
Otros gastos de Explotación	Gastos de representación	Gastos de Patronos	-	-
Total gastos de administración			199	225

Adicionalmente, el cumplimiento del límite al importe de estos gastos de administración se resume a continuación:

Ejercicio	Límites alternativos (art. 33 RD 1337/2005)		Gastos de Administración			
	5% fondos propios	20% base cálculo art. 27 Ley 50/2002	Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio	Gastos resarcibles a los patronos	TOTAL GASTOS ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL EJERCICIO	Supera (+) No supera (-) el límite
2018	19.360	4.038	199	-	199	No supera
2017	20.027	8.143	225	-	225	No supera

NOTA 17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las operaciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del tráfico normal de la Fundación y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades vinculadas.

17.1) Operaciones con empresas de grupo

El detalle de los saldos de operaciones a 31 de diciembre de 2018 y de 2017 mantenidas por la Fundación con empresas de grupo, asociadas y multigrupo es el siguiente en miles de euros:

	2018		2017	
	Empresas de Grupo	Empresas Asociadas	Empresas de Grupo	Empresas Asociadas
Activo no corriente	-	-	-	-
Créditos a largo plazo (Nota 9.1)	-	-	-	-
Activos corrientes	-	-	10	-
Créditos a corto plazo (Nota 9.2)	-	-	-	-
Operaciones comerciales (Nota 9.2)	-	-	10	-
Pasivo a corto plazo	656	-	614	-
Operaciones comerciales (Nota 13.2)	656	-	614	-

Las transacciones realizadas durante los ejercicios 2018 y 2017 con empresas de grupo, asociadas y multigrupo son las siguientes en miles de euros:

Ejercicio 2018	Ventas	Gastos exteriores	Ingresos Financieros	Gastos Financieros
Monteoro	48	-	-	-
Gecesa	13	7.305	-	-
	61	7.305	-	-

Ejercicio 2017	Ventas	Gastos exteriores	Ingresos Financieros	Gastos Financieros
Monteoro	37	-	3	-
Gecesa	13	7.719	-	-
	50	7.719	3	-

17.2) Otras entidades y partes vinculadas

La Fundación considera como otras entidades vinculadas a los Patronos y a la Alta Dirección.

En el ejercicio 2018 y 2017 no existen saldos mantenidos con otras entidades vinculadas.

17.3) Remuneración de Órganos de Gobierno y Alta Dirección

Los miembros del Patronato no han devengado sueldos, dietas ni remuneraciones de ninguna clase durante los ejercicios 2018 y 2017 por parte de Fundación, ni tampoco han recibido anticipos ni se les ha concedido crédito alguno. Así mismo, la Fundación no tiene contraídas obligaciones en materia de pensiones ni de seguros de vida respecto a los miembros antiguos y actuales del patronato.

La remuneración percibida por los miembros de la dirección ha sido de 631 miles de euros en 2018 (614 miles de euros en el ejercicio 2017).

Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se han concedido anticipos, ni crédito alguno a la alta dirección. Asimismo la Fundación no tiene contraídas obligaciones en materia de pensiones ni de seguros de vida respecto a la alta dirección.

NOTA 18. OTRA INFORMACIÓN

La actividad con instrumentos financieros expone a la Fundación al riesgo de crédito, de mercado y de liquidez.

18.1) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones contractuales de las contrapartes de la Fundación, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La posición al riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente:

	Miles de euros	
	2018	2017
Inversiones financieras a largo plazo	25.816	26.238
Inversiones financieras a corto plazo	110.727	127.415
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	18.212	10.844
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	97.895	99.254
	252.650	263.751

Todos los clientes incluidos en el epígrafe "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" se encuentran no vencidos al 31 de diciembre de 2018 y 2017.

18.2) Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de precio.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los tipos de interés de mercado. La exposición de la Fundación al riesgo de cambios en los tipos de interés se debe principalmente a los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés variable.

A 31 de diciembre de 2018 y de 2017 no existía financiación neta.

Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a fluctuaciones en los tipos de cambio. Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Fundación no presentaba riesgo a las fluctuaciones en los tipos de cambio.

Otros riesgos de precio

Las acciones y títulos de renta fija cotizada y no cotizada y los fondos de inversión están sujetos a variaciones en su valor razonable causadas por el precio de mercado de estas inversiones. La Fundación tiene exposición a este tipo de riesgo a través de las acciones de Bankia cotizadas por importe de 6.582 miles de euros (9.987 miles de euros en el ejercicio 2017) y a las inversiones realizadas a través de la cartera de gestión discrecional con un importe a 31 de diciembre de 2018 de 106.905 miles de euros

18.3) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Fundación no pueda disponer los fondos líquidos, o acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Fundación es mantener las disponibilidades líquidas necesarias.

Los porcentajes existentes al 31 de diciembre de 2018 y 2017 son los siguientes:

	Miles de euros	
	2018	2017
Activos corrientes	275.726	286.341
Pasivos corrientes	(17.668)	(17.529)
Fondo de maniobra	258.058	268.812
Pasivos corrientes	17.668	17.529
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	18.212	10.826
Ratio liquidez	103,08%	61,8%

0
N

18.4) Otra InformaciónEstructura del personal

El número de personas empleadas por la Fundación distribuidas por categorías a cierre del ejercicio es el siguiente:

	Mujeres		Hombres		Total	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Dirección	1	1	4	4	5	5
Técnicos	57	54	21	22	78	76
Subalternos	-	-	-	-	-	-
	58	55	25	26	83	81

El número medio de personas empleadas por la Fundación distribuidas por categorías durante el ejercicio es el siguiente:

	Mujeres		Hombres		Total	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Dirección	1	1	4	4	5	5
Técnicos	57	52	21	21	78	73
Subalternos	-	-	-	-	-	-
	58	53	25	25	83	78

Honorarios de auditoría

Los honorarios abonados al auditor de cuentas han ascendido a 29 miles de euros en el ejercicio 2018 (28 miles de euros en el ejercicio 2017).

Información sobre medioambiente

La Fundación no ha incorporado en los ejercicios 2018 y 2017 sistemas, equipos o instalaciones, ni ha incurrido en gastos por importe significativo en relación con la protección y mejora del medio ambiente, y la dirección de la Fundación considera que no existen al cierre del ejercicio obligaciones a liquidar en el futuro, surgidas por actuaciones de la Fundación para prevenir, reducir o reparar daños sobre el medio ambiente, y que en caso de existir, éstas no serían significativas.

Avales y garantías

La Fundación tiene concedidos avales por un total de 413 miles de euros (409 miles de euros en el año 2017).

Composición del Patronato

Durante el ejercicio 2018 Doña Carmen Alborech Bataller causó baja como patrona de la Fundación por fallecimiento.

Con fecha 14 de junio de 2018 se produce el cese de D. José Guirao Cabrera como Director General de la Fundación, al ser nombrado alto cargo de la Administración General del Estado. Con fecha 28 de junio de 2018, el Patronato de la Fundación aprueba el nombramiento como Director General de D. Cristóbal Sánchez Blesa.

Así, a fecha 31 de diciembre de 2018, la composición del Patronato es la siguiente:

PATRONOS

D. Jesús Nuñez Velázquez (Presidente)
D^a Teresa Mogín Barquín
D^a María Luisa Basa Maldonado
D^a Carmen Acedo Grande
D^a Amalia Gómez Gómez
D^a Clara María Pardo Gil
D. Julio Luis Martínez Martínez
D. José Manuel Pérez-Díaz Pericles

SECRETARIO

D. José Ramón de Hoccs Íñiguez

DIRECTOR GENERAL

D. Cristóbal Sanchez Blesa



NOTA 19. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

A continuación se muestran los estados de flujos de efectivo de los ejercicios 2018 y 2017:

Miles de euros	31/12/2018	31/12/2017
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	7.202	(45.807)
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos	(13.347)	12.463
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	9.851	(18.440)
Amortización	3.720	4.154
Correcciones valorativas por deterioro	-	(257)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)	7.442	7
Variación de provisiones	-	(92)
Otros ingresos y gastos (-/+)	(1.311)	(22.252)
3. Aumento/ (Disminución) neto de los activos de explotación	10.559	(34.171)
Activos no corrientes mantenidos para la venta	(46)	56.608
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.359	(5.324)
Inversiones financieras a corto plazo	9.246	(85.455)
4. Aumento/ (Disminución) neto de los pasivos de explotación	139	(5.659)
Deudas a corto plazo	37	(4.829)
Beneficiarios - Acreedores	(97)	(186)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	199	(644)
5. Cobros/ (Pagos) por impuesto sobre beneficios	-	-
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	196	45.307
6. Pagos	(1.960)	21.285
Activos materiales	(1.747)	(9.219)
Activos intangibles	(80)	(174)
Inversiones financieras a largo plazo	-	32.699
Entidades dependientes y combinaciones de negocio	(133)	(2.021)
7. Cobros	2.156	24.022
Activos materiales	1.632	23.124
Inversiones financieras a largo plazo	524	-
Entidades dependientes y combinaciones de negocio	-	898
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	-	-
8. Pagos	-	-
9. Cobros	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	(12)	(19)
E) AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y	7.386	(519)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO	10.826	11.345
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO	18.212	10.826



NOTA 20. INVENTARIO DE ELEMENTOS PATRIMONIALES

El inventario de los elementos patrimoniales al 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

NOMBRE	DIRECCION	PROVINCIA	POBLACION	ACTIVO 2018	FONDO 2018	VNC 2018
E. Lectura Santiago de Compostela	Rúa Casa Reais, 14	A Coruña	Santiago de Compostela	2.552	1.785	767
Fundación-Monte Alicante	C/ Álvarez Seretx, 14 Local	Alicante	Alicante	1.142	167	975
E. Lectura Cultura y Arte Barcelona	Plaça Catalunya, 9	Barcelona	Barcelona	4.974	2.893	2.081
E. Lectura Mayores y Cultura Ceuta	c/ Algeciras, 1 y c/Real, 1	Ceuta	Ceuta	3.190	3.073	117
E. Idiomas Alcázar de San Juan	c/ Lorenzo Rivas, 34	Ciudad Real	Alcázar de San Juan	317	311	6
Escuela de Formación Agraria El Gasmonal	Ctra. Miguel Esteban, s/n	Ciudad Real	Alcázar de San Juan	2.707	2.032	675
E. Idiomas Almagro	c/ San Agustín, 6	Ciudad Real	Almagro	255	246	9
Escuela de Formación Agraria La Serna	Ctra. Almagro, s/n	Ciudad Real	Bolaños de Calatrava	2.628	1.867	761
E. Cultura y Arte Ciudad Real	c/ Calatrava, 7	Ciudad Real	Ciudad Real	490	475	15
E. Idiomas Ciudad Real	c/ Ramón y Cajal, 1	Ciudad Real	Ciudad Real	769	755	13
E. Idiomas, Mayores y Lectura Daimiel	c/ Plaza de España, 7-8	Ciudad Real	Daimiel	1.819	1.439	380
Centro de Rehabilitación para personas marginadas	c/ Central, 68. Aldea de Piedrolá	Ciudad Real	Malagón	35	18	17
E. Lectura Manzanares	c/ Molinos de Viento, 19	Ciudad Real	Manzanares	374	355	19
E. Idiomas Manzanares	c/ Carilejos, 33	Ciudad Real	Manzanares	357	350	7
Escuela de Formación Agraria Moratalaz	Avda. de Andalucía, s/n	Ciudad Real	Manzanares	4.510	3.633	877
E. Mayores Miguelturra	Plaza de España, 3.	Ciudad Real	Miguelturra			0
E. Mayores Moral de Calatrava	c/ Rodolfo Pérez Guzmán, 8	Ciudad Real	Moral de Calatrava	419	404	15
E. Mayores Pedro Muñoz	c/ Campo, 5	Ciudad Real	Pedro Muñoz	365	354	11
E. Mayores Puertollano	c/ Goya, 32	Ciudad Real	Puertollano	371	355	16
E. Mayores Socuéllamos	c/ D. Pedro Artas, 75	Ciudad Real	Socuéllamos	533	542	11
E. Mayores y Lectura Tomelloso	c/ Santa Rosa, 11	Ciudad Real	Tomelloso	833	648	185
Fundación-Monte Córdoba	Plaza de San Nicolás, 1	Córdoba	Córdoba	815	148	667
Fundación-Monte Granada	Avenida Divina Pastora, 9	Granada	Granada	1.242	100	1.142
E. Idiomas, Lectura, Cultura y Arte Alcalá de Henares	c/ Libreros, 30	Madrid	Alcalá de Henares	2.058	1.845	219
E. Mayores Alcalá de Henares	c/ Sevilla, 3	Madrid	Alcalá de Henares	417	375	42
Residencia para Menores en situación de desamparo familiar	c/ Fernando Flandes, 16-18- Urb. Los Pinos	Madrid	Alcalá de Henares	1.054	611	443
Sala de Exposiciones Santa María la Rica	c/ Santa María la Rica, 3-5	Madrid	Alcalá de Henares	2.631	2.631	-
Miniresidencia y Centro de Rehabilitación Laboral - Enfermos mentales crónicos	c/ Federico García Lorca, 42	Madrid	Alcalá de Henares	4.032	916	3.116
Polideportivo Ruiz de Velasco	Ctra. Alcalá-Meco, 5	Madrid	Alcalá de Henares	3.545	2.168	1.477
E. Mayores y Lectura Alcobendas	c/ Nuestra Señora del Pilar, 2	Madrid	Alcobendas	1.329	1.286	43
Centro de Día para personas Mayores	c/ Olivar, 5	Madrid	Alcobendas	794	448	346
Miniresidencia y Centro de Rehabilitación Psicosocial - Enfermos	c/ Ramón y Cajal, 28 Bis	Madrid	Alcobendas	1.824	687	1.137

NOMBRE	DIRECCION	PROVINCIA	POBLACION	ACTIVO 2018	FONDO 2018	VNC 2018
Piso Alcobendas	Plaza de la Endrina, 6 Bajo 4	Madrid	Alcobendas	120	9	111
E. Lectura Alcorcón	c/ Nueva, 25	Madrid	Alcorcón	437	429	8
E. Cultura y Arte Aranjuez	c/ Stuart, 57	Madrid	Aranjuez	1.915	1.817	98
Residencia para Menores en situación de desamparo familiar	c/ Alondra, 21 c/v Francisco Sabatini	Madrid	Aranjuez	3.415	1.136	2.279
Miniresidencia y Centro de Rehabilitación Laboral - Enfermos	c/ Jardínero Boutelou, 75	Madrid	Aranjuez	4.227	1.142	3.085
E. Mayores y Lectura Arganda del Rey	c/ Pilar, 18	Madrid	Arganda del Rey	1.299	1.242	57
Residencia para Menores en situación de desamparo familiar	Avda. del Instituto, 20	Madrid	Arganda del Rey	1.375	421	954
Residencia y Centro de Día para personas con discapacidad intelectual	Avda. Instituto, s/n	Madrid	Arganda del Rey	1.710	1.708	2
Piso Buitrago de Lozoya	Avda. del Río, 11 Planta B1	Madrid	Buitrago de Lozoya	33	25	8
Comunidad Terapéutica El Batán	Finca El Batán	Madrid	Chichón	1.940	1.078	912
E. Mayores Ciempozuelos	c/ España, 3	Madrid	Ciempozuelos	432	402	31
E. Lectura Collado Villalba	c/ Real, 63	Madrid	Collado Villalba	431	373	58
E. Mayores Colmenar de Oreja	c/ Empedrada, 7	Madrid	Colmenar de Oreja	458	437	21
E. Lectura Colmenar Viejo	c/ Feria, 4	Madrid	Colmenar Viejo	1.278	1.173	105
E. Lectura Coslada	c/ Virgen del Mar, 1	Madrid	Coslada	575	568	7
Residencia y Centro de Día para personas con discapacidad intelectual	c/ Virgen del Mar, 12	Madrid	Coslada	3.288	1.004	2.284
E. Mayores El Escorial	c/ Alfoll, 7	Madrid	El Escorial	618	616	2
E. Mayores Fuenlabrada	Avda. de los Estados, 5	Madrid	Fuenlabrada	1.785	1.591	194
E. Mayores y Lectura Getafe	Avda. de las Fuerzas Armadas, 8	Madrid	Getafe	1.319	1.241	78
Miniresidencia, Centro de Rehabilitación Psicosocial y Centro de rehabilitación laboral - Enfermos mentales crónicos	c/ Concha Espina, s/n c/v Zenobia Camprubí, 8	Madrid	Getafe	2.110	824	1.286
Residencia y Centro de Día para personas con discapacidad física	Avda. Juan Carlos I, 22	Madrid	Getafe	4.947	1.895	3.052
E. Lectura Leganés	Avda. Juan Carlos I, 40	Madrid	Leganés	254	236	18
E. Mayores Leganés	Plaza de la Tahona, 2-3	Madrid	Leganés	668	501	167
E. Lectura Argüelles	c/ Guzmán el Bueno, 66	Madrid	Madrid	671	658	13
E. Lectura Conde de Elda	c/ Ponferrada, 14-16-18	Madrid	Madrid	1.333	1.166	167
E. Lectura Vallecas	Avda. Buenos Aires, 44	Madrid	Madrid	381	374	7
E. Lectura Barajas	Avda. General, 16	Madrid	Madrid	556	550	6
E. Lectura Carabanchel	c/ Monseñor Oscar Romero, 4-6	Madrid	Madrid	491	482	9

e

h

NOMBRE	DIRECCION	PROVINCIA	POBLACION	ACTIVO 2018	FONDDO 2018	VNC 2018
E. Lectura Barrio de Bilbao	c/ Ezequiel Solana, 92	Madrid	Madrid	406	365	41
E. Lectura Aluche	c/ Escalona, 78	Madrid	Madrid	591	484	107
E. Lectura Vallecas - Barrio Doña Carlota	c/ Puerto del Rey, 8	Madrid	Madrid	203	172	31
E. Lectura Vicálvaro	c/ San Cipriano, 10	Madrid	Madrid	280	251	29
Edificio Celenque - Monte de Piedad	Plaza de Celenque, 2	Madrid	Madrid	32.157	4.927	7.230
Edificio de Celenque-Monte de Piedad: Equipos para procesos de información, aplicaciones y otros	Plaza de Celenque, 2	Madrid	Madrid	2.570	2.490	80
E. Educación Infantil Aluche	c/ Garrovillas, 4	Madrid	Madrid	1.980	1.819	161
E. Educación Infantil Vallecas	c/ Humanes, 14	Madrid	Madrid	2.048	1.926	122
E. Educación Infantil San Blas	c/ Villaescusa, 52	Madrid	Madrid	2.302	2.168	134
E. Educación Infantil Barrio del Pilar	c/ Ponferrada, 14-16-18	Madrid	Madrid	4.430	4.097	333
E. Mayores Vallecas	c/ Emilio Ortuño, 6	Madrid	Madrid	519	511	8
E. Mayores Carabanchel	c/ Eugenia de Montijo, 87	Madrid	Madrid	8	5	3
E. Mayores Carabanchel	c/ Joaquín Turina, 10	Madrid	Madrid	2.245	1.455	790
E. Mayores Conde de Elda	c/ Ponferrada, 14-16-18	Madrid	Madrid	1.500	1.442	58
E. Mayores Surbataán	c/ Hervás, 12	Madrid	Madrid	646	625	21
E. Mayores Ciudad de los Angeles	c/ La del Soto del Parral, 8	Madrid	Madrid	790	736	54
E. Mayores Canillejas	c/ Valderrobes, 2	Madrid	Madrid	499	453	46
Piso Serrano 41	c/ Serrano 41	Madrid	Madrid	7.302	234	7.068
E. Mayores y Lectura Croasitas	c/ Tolosa, 44 c/v Cestona	Madrid	Madrid	1.219	1.169	50
E. Mayores San Diego	c/ Alfredo Castro Camba, 24 c/v José Serrano	Madrid	Madrid	355	306	49
E. Mayores y Lectura Las Mercedes	c/ Las Mercedes, 2	Madrid	Madrid	1.720	1.438	302
E. Mayores Madrid Centro	c/ Cruz, 16	Madrid	Madrid	910	715	195
E. Mayores Entrevías	c/ Membrar, 2 c/v Avda. Entrevías, 66	Madrid	Madrid	1.418	660	758
E. Mayores Sordos - Arganzuela	c/ Las Naves, 5-7	Madrid	Madrid	149	135	14
Espacio Sociocultural S. Cristóbal de los Angeles	c/ Rocafort, 101	Madrid	Madrid	2.810	2.280	530
Hogar Funcional para niños	c/ Teseo, 30	Madrid	Madrid	376	200	116
Escuela de Hostelería (Villaverde)	c/ Tordегillos, 32	Madrid	Madrid	85	59	26
Piso supervisado para personas con enfermedad mental Carabanchel	c/ Oca, 12 - 3ª B	Madrid	Madrid	107	42	65
Piso supervisado para personas con enfermedad mental Moratalaz	c/ Luis de Hoyos Sainz, 154, 10ª A	Madrid	Madrid	116	55	61

NOMBRE	DIRECCION	PROVINCIA	POBLACION	ACTIVO 2018	FONDO 2018	VNC 2018
Piso supervisado para personas con enfermedad mental Latina	c/ Illescas, 96 5ºC	Madrid	Madrid	127	57	70
Piso supervisado para personas con enfermedad mental Vallecas	c/ Sierra Vieja, 23 4ºB	Madrid	Madrid	109	56	53
Piso supervisado para personas con enfermedad mental Villaverde	c/ Unanimitad, 61 Portal 3 Piso 4º 1	Madrid	Madrid	121	56	65
Centro de Atención a enfermos de Alzheimer	c/ Jazmin c/v Dafnia	Madrid	Madrid	3.712	3.712	-
Centro de Día para personas Mayores - Progreso	c/ Alfredo Aleix, 1-3 c/v Progreso	Madrid	Madrid	1.968	1.968	-
Centro integrado de Enseñanza Musical - Los Lujanes	c/ General Ricardos, 177	Madrid	Madrid	6.182	3.182	2.930
Centro de Rehabilitación Psicosocial - Enfermos mentales crónicos	c/ María Martínez, 2 c/v Avefría	Madrid	Madrid	499	782	217
Centro de Talleres Ocupacionales	c/ Carrascales, 10	Madrid	Madrid	391	293	98
Centro de atención integral a personas drogodependientes Norte	c/ Ntra. Sra. del Carmen, 46	Madrid	Madrid	1.087	887	210
Centro de atención integral a personas drogodependientes Usera	c/ Jaspe, 40	Madrid	Madrid	633	381	252
Escuela Profesional Padre Piquer	c/ Mártires de la Ventilla, 34	Madrid	Madrid	10.676	9.631	1.265
Local Mártires de la Ventilla	c/ Mártires de la Ventilla, 34	Madrid	Madrid	237	0	237
Instituto Ponce de León	c/ Eduardo Barreiros, 6	Madrid	Madrid	11.717	10.485	1.232
Fundación Museo Xavier Zubiri	c/ Nuñez de Balboa, 90 5ª	Madrid	Madrid	421	316	105
Piso Hortaleza 52	c/ Hortaleza, 52 2º D	Madrid	Madrid	103	77	26
Piso Hortaleza 52	c/ Hortaleza, 52 2º C	Madrid	Madrid	115	86	29
Sala Retiro - Pta. Bja.	Avda. Menéndez Pelayo, 3 y 5 -Pta. Baja	Madrid	Madrid	11.262	8.476	2.786
Casa de Las Alhajas	Plaza San Martín, 1	Madrid	Madrid	5.585	3.492	2.093
Casa de Las Alhajas. Equipos para procesos de información, aplicaciones y otros	Plaza San Martín, 1	Madrid	Madrid	696	519	177
Plaza Vázquez de Mella, 3- Madrid Local Calle Hortaleza, 24	Plaza Vázquez de Mella, 3	Madrid	Madrid	1.239	929	310
La Casa Encendida	c/ Ronda de Valencia, 2	Madrid	Madrid	19.674	12.598	7.076
Locales de la extinta Constructora Benefica (45 Locales)	varios	Madrid	Madrid	234	26	208
Libros Biblioteca Marqués de Pontejos	Plaza San Martín, 1	Madrid	Madrid	688	688	-
E. Lectura Majadahonda	Plaza Cristóbal Colón, 3	Madrid	Majadahonda	561	533	28
E. Lectura Miraflores de la Sierra	c/ Mayor, 37	Madrid	Miraflores Sierra	241	222	19
Espacio Sociocultural Morata Tajuña	Plaza de la Cultura, 6	Madrid	Morata de Tajuña	1.287	1.091	196
Fundación Monte Mostoles	Ricardo de la Véga, 4 5	Madrid	Mostoles	979	730	249
E. Lectura Mostoles	c/ Simón Hernández, 56	Madrid	Móstoles	425	391	34

0
2

NOMBRE	DIRECCIÓN	PROVINCIA	POBLACION	ACTIVO 2018	FONDO 2018	VNC 2018
E. Mayores Móstoles	c/ Ricardo de la Vega, 4-6	Madrid	Móstoles	78	78	-
Residencia para Menores en situación de desamparo familiar	c/ Camino Carrasquillas, 15	Madrid	Móstoles	119	107	12
E. Lectura Parla	Avda. Juan Carlos I, 7	Madrid	Parla	459	439	20
E. Mayores Parla	Avda. Juan Carlos I, 5	Madrid	Parla	529	469	60
Centro de Rehabilitación Psicosocial - Enfermos mentales crónicos	c/ Jardín, 28 c/v Báscula	Madrid	San Fernando de Henares	722	255	467
Residencia y Centro de Día para personas con discapacidad intelectual	c/ San Martín, 13	Madrid	San Martín de Valdeiglesias	662	662	-
E. Educación Infantil S. Sebastián de los Reyes	c/ Pilar, 6-8	Madrid	San Sebastián de los Reyes	503	838	65
Espacio Sociocultural Torrejón de Ardoz	c/ Usboos, 49	Madrid	Torrejón de Ardoz	1.056	992	64
Residencia para personas con discapacidad intelectual Torrelaguna	Camino San Andrés, 30	Madrid	Torrelaguna	2.942	889	2.053
Local en Torreldones	Ctra. Galapagar a Torreldones, 37	Madrid	Torreldones	451	410	41
E. Lectura Tres Cantos	c/ Descubridores, 46	Madrid	Tres Cantos	891	840	51
Centro de Atención a Enfermos Terminales	Camino Carretas, Parcela 23	Madrid	Villanueva de la Cañada	392	150	242
Hogar Funcional para niños	Parcela nº2. Unidad de Actuación "U.A. 05"	Madrid	Moraleja de Enmedio	208	80	128
Fundación-Monte Palma	Carrer de Vinçassa, 5	Palma de Mallorca	Palma de Mallorca	949	115	834
E. Mayores Consuegra	c/ Vertedera, s/n	Toledo	Consuegra	655	512	143
E. Mayores Talavera Reina	c/ Portiña del Salvador, 36	Toledo	Talavera de la Reina	385	373	12
E. Idiomas Talavera Reina	c/ Ramón y Cajal, 26	Toledo	Talavera de la Reina	255	245	10
E. Arte, Zaragoza	Plaza de Aragón, 4	Zaragoza	Zaragoza	449	426	23
Otros Centros	Varios	Varios	Varios	872	737	135
Palacio de la Música Mantenido a la Venta	C/ Gran Vía 35	Madrid	Madrid	48.874	-	48.874
Patrimonio Histórico. Pintura, Escultura y artes decorativas	Varios	Madrid	Madrid	19.807	208	19.599
Patrimonio Histórico. Numismática	Varios	Madrid	Madrid	637		637
Patrimonio Histórico. Arqueología	Varios	Madrid	Madrid	2.942		2.942
Fondo de Comercio-Monte Granada	Avenida Divina Pastora, 9	Granada	Granada	6.106	623	5.483
Fondo de Comercio-Monte Palma	Carrer de Vinçassa, 5	Palma Mallorca	Palma Mallorca	2.113	179	1.934
(Datos en miles de €)				310.943	157.968	152.975

8
2

El inventario contable de los elementos patrimoniales al 31 de diciembre de 2017 era el siguiente:

NOMBRE	DIRECCION	PROVINCIA	POBLACION	ACTIVO 2017	FONDO 2017	VRC 2017
E. Lectura Santiago de Compostela	Rúa Casa Reix, 14	A Coruña	Santiago de Compostela	2.552	1.741	813
Fundación Monte Alicante	C/ Álvarez Serik, 14 Local	Alicante	Alicante	1.139	133	1.020
E. Lectura Cultura y Arte Barcelona	Plaça Catalunya, 9	Barcelona	Barcelona	4.974	2.809	2.165
E. Lectura Mayores y Cultura Ceuta	c/ Algeciras, 1 y c/ Real, 1	Ceuta	Ceuta	3.190	3.033	157
E. Idiomas Alcázar de San Juan	c/ Lorenzo Rivas, 34	Ciudad Real	Alcázar de San Juan	317	311	6
Escuela de Formación Agraria El Gamonal	Ctra. Miguel Esteban, s/n	Ciudad Real	Alcázar de San Juan	2.707	3.999	708
E. Idiomas Almagro	c/ San Agustín, 6	Ciudad Real	Almagro	253	246	7
Escuela de Formación Agraria La Serna	Ctra. Almagro, s/n	Ciudad Real	Bañños de Calatrava	2.628	1.837	791
E. Cultura y Arte Ciudad Real	c/ Calatrava, 7	Ciudad Real	Ciudad Real	450	434	56
E. Idiomas Ciudad Real	c/ Ramón y Cajal, 1	Ciudad Real	Ciudad Real	758	752	16
E. Idiomas, Mayores y Lectura Daimiel	c/ Plaza de España, 7-8	Ciudad Real	Daimiel	1.483	1.432	51
Centro de Rehabilitación para personas marginadas	c/ Central, 68. Alda de Piedad	Ciudad Real	Malagón	35	17	18
E. Lectura Manzanares	c/ Molinos de Viento, 19	Ciudad Real	Manzanares	374	351	23
E. Idiomas Manzanares	c/ Carniños, 33	Ciudad Real	Manzanares	357	350	7
Escuela de Formación Agraria Moratobal	Avda. de Andalucía, s/n	Ciudad Real	Manzanares	4.510	3.585	915
E. Mayores Moral de Calatrava	c/ Rodolfo Pérez Guzmán, 8	Ciudad Real	Moral de Calatrava	419	403	16
E. Mayores Pedro Muñoz	c/ Campo, 5	Ciudad Real	Pedro Muñoz	365	353	12
E. Mayores Puertollano	c/ Boya, 32	Ciudad Real	Puertollano	371	354	17
E. Mayores Socuéllamos	c/ D. Pedro Arias, 76	Ciudad Real	Socuéllamos	553	542	11
E. Mayores y Lectura Tomelloso	c/ Santa Rosa, 11	Ciudad Real	Tomelloso	833	641	192
E. Idiomas Valdepeñas	c/ Seis de Junio, 85	Ciudad Real	Valdepeñas	368	326	42
Fundación Monte Córdoba	Plaza de San Nicolás, 1	Córdoba	Córdoba	810	96	714
Fundación Monte Granada	Avenida Divina Pastora, 9	Granada	Granada	1.199	41	1.158
E. Idiomas, Lectura, Cultura y Arte Alcalá de Henares	c/ Tibros, 10	Madrid	Alcalá de Henares	2.058	1.836	232
E. Mayores Alcalá de Henares	c/ Sevilla, 3	Madrid	Alcalá de Henares	417	374	43
Residencia para Menores en situación de desamparo familiar	c/ Fernando Flóres, 36-18 - Urb. Los Pinos	Madrid	Alcalá de Henares	1.054	596	458
Sala de Exposiciones Santa María la Rica	c/ Santa María la Rica, 3-5	Madrid	Alcalá de Henares	2.631	2.631	-
Mitirresidencia y Centro de Rehabilitación Laboral - Enfermos mentales crónicos	c/ Federico García Lorca, 42	Madrid	Alcalá de Henares	4.892	883	3.209
Polideportivo Ruiz de Velasco	Ctra. Alcalá-Meco, 5	Madrid	Alcalá de Henares	3.645	2.132	1.533
E. Mayores y Lectura Alcobendas	c/ Nuestra Señora del Pilar, 2	Madrid	Alcobendas	1.329	1.280	49
Centro de Día para personas Mayores	c/ Olivar, 5	Madrid	Alcobendas	794	448	346

NOMBRE	DIRECCION	PROVINCIA	POBLACION	ACTIVO 2017	FONDO 2017	VNC 2017
Miniresidencia y Centro de Rehabilitación Psicosocial - Enfermos mentales crónicos	c/ Ramón y Cajal, 28 Bis	Madrid	Alcobendas	1.824	655	1.169
Piso Alcobendas	Piso de la Encina, 6 Bajo 4	Madrid	Alcobendas	120	8	134
E. Lectura Alcorcón	c/ Nueva, 25	Madrid	Alcorcón	497	428	9
E. Cultura y Arte Aranjuez	c/ Stuart, 57	Madrid	Aranjuez	1.915	1.808	107
Residencia para Menores en situación de desamparo familiar	c/ Alondra, 21 c/v Francisco Sabatini	Madrid	Aranjuez	3.415	1.100	2.315
Miniresidencia y Centro de Rehabilitación Laboral - Enfermos mentales crónicos	c/ Jardín de Bouteleu, 75	Madrid	Aranjuez	4.227	1.106	3.121
E. Mayores y Lectura Arganda del Rey	c/ Pilar, 18	Madrid	Arganda del Rey	1.209	1.239	60
Residencia para Menores en situación de desamparo familiar	Avda. del Instituto, 20	Madrid	Arganda del Rey	1.375	402	973
Residencia y Centro de Día para personas con discapacidad intelectual	Avda. Instituto, s/n	Madrid	Arganda del Rey	1.710	1.706	4
Piso Bultrago de Lozoya	Avda. del Río, 11 Planta B1.	Madrid	Bultrago de Lozoya	33	25	8
Comunidad Terapéutica El Batán	Finca El Batán	Madrid	Chichón	1.940	1.028	912
E. Mayores Gempozuelos	c/ España, 9	Madrid	Gempozuelos	433	400	33
E. Lectura Collado Villalba	c/ Real, 63	Madrid	Collado Villalba	431	364	67
E. Mayores Colmenar de Oreja	c/ Empedrada, 7	Madrid	Colmenar de Oreja	458	450	28
E. Lectura Colmenar Viejo	c/ Feria, 4	Madrid	Colmenar Viejo	1.278	1.167	111
E. Lectura Coslada	c/ Virgen del Mar, 1	Madrid	Coslada	575	583	12
Residencia y Centro de Día para personas con discapacidad intelectual	c/ Virgen del Mar, 12	Madrid	Coslada	3.288	1.094	2.284
E. Mayores El Escorial	c/ Alfolí, 7	Madrid	El Escorial	618	616	2
E. Mayores Fuenlabrada	Avda. de los Estados, 5	Madrid	Fuenlabrada	1.785	1.582	209
E. Mayores y Lectura Gatafe	Avda. de las Fuerzas Armadas, 8	Madrid	Gatafe	1.319	1.213	106
Miniresidencia, Centro de Rehabilitación Psicosocial y Centro de rehabilitación laboral - Enfermos mentales crónicos	c/ Concha Espina, s/n c/v Zenobia Camprubí, 8	Madrid	Gatafe	2.110	786	1.324
Residencia y Centro de Día para personas con discapacidad física	Avda. Juan Carlos I, 22	Madrid	Gatafe	4.907	1.832	3.135
E. Lectura Leganés	Avda. Juan Carlos I, 40	Madrid	Leganés	254	235	19
E. Mayores Leganés	Paseo de la Tahona, 2-B	Madrid	Leganés	668	493	175
E. Lectura Argüelles	c/ Guzmán el Bueno, 66	Madrid	Madrid	671	655	18
E. Lectura Conde de Elío	c/ Ponferrada, 14-16-18	Madrid	Madrid	1.333	1.098	235
E. Lectura Vallecas	Avda. Buenos Aires, 44	Madrid	Madrid	981	371	10
E. Lectura Barajas	Avda. General, 16	Madrid	Madrid	556	543	13
E. Lectura Carabanchel	c/ Monsiñor Oscar Romero, 4-6	Madrid	Madrid	491	477	14

e

h

NOMBRE	DIRECCION	PROVINCIA	POBLACION	ACTIVO 2017	FONDO 2017	VRC 2017
E. Lectura Villaverde	c/ Leonor Góngora, 19	Madrid	Madrid	418	415	3
E. Lectura Canillas	Ctra. de Canillas, 134	Madrid	Madrid	1.021	958	63
E. Lectura Barrio de Bilbao	c/ Ezequiel Solana, 92	Madrid	Madrid	406	353	53
E. Lectura Alucha	c/ Escalona, 78	Madrid	Madrid	591	468	123
E. Lectura Vallecas - Barrio Doña Carlota	c/ Puerto del Rey, 8	Madrid	Madrid	203	170	33
E. Lectura Vicálvaro	c/ San Cipriano, 10	Madrid	Madrid	280	250	30
Edificio Celenque - Monte de Piedad	Plaza de Celenque, 2	Madrid	Madrid	12.132	8.747	7.385
Edificio de Celenque-Monte de Piedad. Equipos para procesos de información, aplicaciones y otros	Plaza de Celenque, 2	Madrid	Madrid	2.535	2.370	165
E. Educación Infantil Alucha	c/ Garrovilas, 4	Madrid	Madrid	1.933	1.782	153
E. Educación Infantil Vallecas	c/ Humanes, 14	Madrid	Madrid	2.046	1.897	149
E. Educación infantil San Blas	c/ Vilasclusa, 52	Madrid	Madrid	2.293	2.120	173
E. Educación Infantil Barrio del Pilar	c/ Ponferrada, 14-16-18	Madrid	Madrid	4.429	4.043	386
E. Mayores Vallecas	c/ Emilio Ortúño, 6	Madrid	Madrid	519	491	28
E. Mayores Carabanchel	c/ Eugenia de Montijo, 87	Madrid	Madrid	8	5	3
E. Mayores Carabanchel	c/ Joaquín Turina, 10	Madrid	Madrid	2.245	1.400	845
E. Mayores Conde de Elda	c/ Ponferrada, 14-16-18	Madrid	Madrid	1.500	1.437	63
E. Mayores Surbataán	c/ Heróles, 12	Madrid	Madrid	648	597	49
E. Mayores Ciudad de los Angeles	c/ La del Soto del Parral, 8	Madrid	Madrid	790	731	59
E. Mayores Canillejas	c/ Valdearobles, 2	Madrid	Madrid	499	451	48
Piso Serrano 41	c/ Serrano 41	Madrid	Madrid	7.302	88	7.214
E. Mayores y Lectura Ocasitas	c/ Tolosa, 44 c/v Gestona	Madrid	Madrid	1.219	1.155	64
E. Mayores San Diego	c/ Alfredo Castro Camba, 24 c/v José Serrano	Madrid	Madrid	355	304	51
E. Mayores y Lectura Las Mercedes	c/ Las Mercedes, 2	Madrid	Madrid	1.738	1.400	338
E. Mayores Madrid Centro	c/ Cruz, 16	Madrid	Madrid	920	658	212
E. Mayores Entrevías	c/ Mimbosar, 2 c/v Avda. Entrevías, 66	Madrid	Madrid	1.418	631	787
E. Mayores Sordos - Arganzuela	c/ Las Naves, 5-7	Madrid	Madrid	149	134	15
Expedio Sociocultural S. Cristóbal de los Angeles	c/ Rocafort, 101	Madrid	Madrid	2.548	2.247	321
Hogar Funcional para niños	c/ Teso, 30	Madrid	Madrid	376	252	124
Escuela de Hostelería (Villaverde)	c/ Tordégillas, 32	Madrid	Madrid	83	57	28

8

2

NOMBRE	DIRECCION	PROVINCIA	POBLACION	ACTIVO 2017	FONDO 2017	VNC 2017
Piso supervisado para personas con enfermedad mental Carabanchel	c/ Oca, 12 - 3ª B	Madrid	Madrid	107	41	66
Piso supervisado para personas con enfermedad mental Moratalaz	c/ Luis de Hoyos Selva, 154, 10ª A	Madrid	Madrid	116	54	62
Piso supervisado para personas con enfermedad mental Latina	c/ Illescas, 95 - 6º C	Madrid	Madrid	127	56	71
Piso supervisado para personas con enfermedad mental Vallecas	c/ Sierra Vieja, 23 - 4º B	Madrid	Madrid	109	55	54
Piso supervisado para personas con enfermedad mental Valleverde	c/ Unanimidad, 61 Portal 3 Piso 4º J	Madrid	Madrid	121	54	67
Centro de Atención a enfermos de Alzheimer	c/ Jazmin c/v Dala	Madrid	Madrid	3.712	3.712	-
Centro de Día para personas Mayores - Progreso	c/ Alfredo Alab, 1-3 c/v Progreso	Madrid	Madrid	1.968	1.968	-
Centro Integrado de Enseñanza Musical - Los Lujanes	c/ General Ricartos, 177	Madrid	Madrid	6.317	9.382	2.930
Centro de Rehabilitación Psicosocial - Enfermos mentales crónicos	c/ María Martínez, 2 c/v Avefria	Madrid	Madrid	489	282	217
Centro de Talleres Ocupacionales	c/ Carrascales, 10	Madrid	Madrid	392	293	98
Centro de atención integral a personas drogodependientes Norte	c/ Ntra. Sra. del Carmen, 46	Madrid	Madrid	1.097	887	210
Centro de atención integral a personas drogodependientes Usara	c/ Jaspe, 40	Madrid	Madrid	639	381	252
Escuela Profesional Padre Piquer	c/ Mártires de la Ventilla, 34	Madrid	Madrid	10.655	9.501	1.154
Instituto Ponce de León	c/ Eduardo Barrios, 6	Madrid	Madrid	12.680	10.416	1.214
Fundación Museo Xavier Zubiri	c/ Nuñez de Balboa, 90 5ª	Madrid	Madrid	421	316	105
Piso Hortaleza 52	c/ Hortaleza, 52 2ª D	Madrid	Madrid	103	77	26
Piso Hortaleza 52	c/ Hortaleza, 52 2ª C	Madrid	Madrid	115	86	29
Salv Retiro - Pta. Bja.	Avda. Menéndez Pelayo, 3 y 5 - Pta. Baja	Madrid	Madrid	11.262	8.211	3.051
Casa de las Alhajas	Plaza San Martín, 1	Madrid	Madrid	5.562	3.359	2.203
Casa de las Alhajas. Equipos para procesos de información, aplicaciones y otros	Plaza San Martín, 1	Madrid	Madrid	681	405	276
Plaza Vázquez de Melia, 3- Madrid Local Calle Hortaleza, 24	Plaza Vázquez de Melia, 3	Madrid	Madrid	1.239	929	310
La Casa Encendida	c/ Ronda de Valencia, 1	Madrid	Madrid	19.346	12.227	7.119
locales de la extinta Constructora Benefica (45 locales)	varios	Madrid	Madrid	294	23	211
Libros Biblioteca Marqués de Pontejos	Plaza San Martín, 1	Madrid	Madrid	688	688	-
E. Lectura Majadahonda	Plaza Cristóbal Colón, 9	Madrid	Majadahonda	551	530	31
E. Lectura Miraflores de la Sierra	c/ Mayor, 37	Madrid	Miraflores Sierra	241	216	25
Espacio Sociocultural Morata-Tajuña	Plaza de la Cultura, 6	Madrid	Morata de Tajuña	1.287	1.090	207

NOMBRE	DIRECCION	PROVINCIA	POBLACION	ACTIVO 2017	FONDO 2017	VNC 2017
Fundación-Monte Mostoles	Ricardo de la Vega, 4-5	Madrid	Mostoles	978	576	302
E. Lectura Móstoles	c/ Simón Hernández, 56	Madrid	Móstoles	425	388	37
E. Mayores Móstoles	c/ Ricardo de la Vega, 4-6	Madrid	Móstoles	78	78	-
Residencia para Menores en situación de desamparo familiar	c/ Camino Carrasquillas, 15	Madrid	Móstoles	119	106	13
E. Lectura Parla	Ayda, Juan Carlos I, 7	Madrid	Parla	459	438	21
E. Mayores Parla	Ayda, Juan Carlos I, 5	Madrid	Parla	529	464	65
Chalet y local en Rivas Vaciamadrid	c/ Abo, 14	Madrid	Rivas Vaciamadrid	418	313	105
Centro de Rehabilitación Psicosocial - Enfermos mentales crónicos	c/ Jardín, 28 c/v Báscula	Madrid	San Fernando de Henares	722	255	467
Residencia y Centro de Día para personas con discapacidad intelectual	c/ San Martín, 13	Madrid	San Martín de Valdeiglesias	662	662	-
E. Educación Infantil S. Sebastián de los Reyes	c/ Pilar, 6-8	Madrid	San Sebastián de los Reyes	903	691	72
Espacio Sociocultural Torrejón de Ardoz	c/ Lisboa, 49	Madrid	Torrejón de Ardoz	1.055	988	68
Residencia para personas con discapacidad intelectual Torrelaguna	Camino San Andrés, 30	Madrid	Torrelaguna	2.942	881	2.061
Local en Torrelodones	Ctra. Galopagan a Torrelodones, 37	Madrid	Torrelodones	451	405	46
E. Lectura Tres Cantos	c/ Descubridores, 46	Madrid	Tres Cantos	891	821	70
Centro de Atención a Enfermos Terminales	Camino Carrizas, Parcela 93	Madrid	Villanueva de la Cañada	392	142	250
Hogar Funcional para niños	Parcela nº2. Unidad de Adopción "U.A.05"	Madrid	Moraleja de Enmedio	208	76	132
Fundación-Monte Palma	Carrer de Vinyassa, 5	Palma de Mallorca	Palma de Mallorca	944	24	920
E. Mayores Consuegra	c/ Verdadera, s/n	Toledo	Consuegra	655	507	148
E. Mayores Talavera Reina	c/ Portiña del Salvador, 36	Toledo	Talavera de la Reina	385	372	13
E. Idiomas Talavera Reina	c/ Ramón y Cajal, 26	Toledo	Talavera de la Reina	255	244	11
E. Arte. Zaragoza	Plaza de Aragón, 4	Zaragoza	Zaragoza	449	422	27
Otros Centros	Varios	Varios	Varios	865	723	142
Palacio de la Música Mantenido a la Venta	C/ Gran Vía 35	Madrid	Madrid	48.828	-	48.828
Patrimonio Histórico. Pintura, Escultura y artes decorativas	Varios	Madrid	Madrid	19.807	208	19.599
Patrimonio Histórico. Numismático	Varios	Madrid	Madrid	632	-	632
Patrimonio Histórico. Arqueología	Varios	Madrid	Madrid	2.942	-	2.942
Fondo de Comercio-Monte Granada	Avenida Divina Pastora, 9	Granada	Granada	6.065	351	5.714
Fondo de Comercio-Monte Palma	Carrer de Vinyassa, 5	Palma Mallorca	Palma Mallorca	2.021	34	1.987
				311.326	156.337	154.989

(Datos en miles de €)

e

u

NOTA 21. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE BALANCE

Desde la fecha de cierre del ejercicio no se han producido hechos que pudieran tener un impacto significativo en las presentes cuentas anuales.

NOTA 22. INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO A PROVEEDORES (Disposición adicional tercera “Deber de Información” de la Ley 15/2010, de 5 de Julio)

Con fecha 4 de febrero de 2017, se publicó la Resolución de 29 de enero de 2017, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, que tiene como objetivo dar cumplimiento al mandato expreso contenido en la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, a través de la cual se deroga el antecedente inmediato en la materia, la Resolución de 29 de diciembre de 2010, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales, que tenía su origen en la anterior redacción de la disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre. La Fundación informa que el periodo medio de pago a proveedores durante el ejercicio 2018, ha sido el siguiente:

	31.12.2018	31.12.2017
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores	12,9	10,3
Ratio de operaciones pagadas	12,8	9,9
Ratio de operaciones pendientes de pago	14,2	19,5

	Importe	Importe
Total pagos realizados	17.126	26.617
Total pagos pendientes	1.402	1.268

Los datos expuestos en el cuadro anterior sobre pagos a proveedores hacen referencia a aquellos que por su naturaleza son acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes y servicios, de modo que incluyen los datos relativos a las partidas “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del pasivo corriente del balance de situación.

9
N

Se entenderá por “Periodo medio de pago a proveedores” plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o la prestación de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operación. Dicho “Periodo medio de pago a proveedores” se calcula como el cociente formado en el numerador por el sumatorio del ratio de operaciones pagadas por el importe total de los pagos realizados más el ratio de operaciones pendientes de pago por el importe total de pagos pendientes y, en el denominador, por el importe total de pagos realizados y el importe total de pagos pendientes.

El ratio de operaciones pagadas se calcula como el cociente formado en el numerador por el sumatorio de los productos correspondientes a los importes pagados, por el número de días de pago (los días naturales que hayan transcurrido desde la fecha en que se inicie el cómputo del plazo hasta el pago material de la operación) y, en el denominador, el importe total de pagos realizados.

Así mismo, el ratio de operaciones pendientes de pago corresponde al cociente formulado en el numerador por el sumatorio de los productos correspondientes a los importes pendientes de pago, por el número de días pendiente de pago (los días naturales que hayan transcurrido desde la fecha en que se inicie el cómputo del plazo hasta el último día del periodo al que se refieran las cuentas anuales.) y, en el denominador, el importe total de pagos pendientes.

El plazo legal de pago aplicable a la Fundación en el ejercicio 2017 según la Ley 15/2010 de 5 de julio de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, fija un plazo de 30 días naturales a partir de la entrega de mercancías o prestación de servicios, salvo pacto que permita extenderlo hasta un máximo de 60 días naturales.

8

FORMULACION DE CUENTA ANUALES

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, las cuentas anuales de la Fundación Obra Social y Monte de Piedad de Madrid contenidas en las páginas 1 a 108 precedentes, han sido formuladas por el Director General en Madrid a 28 de marzo de 2019.



D. Cristóbal Sánchez Blesa
Director General